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Ο Καφούρος για το ηφαίστειο 
και το ΙΜΠΗΣ

Το ηφαίστειο χρειάζεται σεβασμό,
παρακολούθηση 

και προετοιμασία.

Σ Ο Κ !  
Ο Δήμαρχος Θήρας απαξιώνει 

δημόσια το Δημοτικό Συμβούλιο!

Οι διατροφικές συνήθειες 
επηρεάζουν την έκβαση 

της COVID-19

Η COVID-19
το ουκρανικό 

και οι επαναμολύνσεις. 
Συσχετίσεις!

Ρεπορτάζ σελ. 19

Ρεπορτάζ σελ. 18

Υγεία & ζωή σελ. 28

Υγεία & ζωή σελ. 20

Διανέμεται ΔωρεάνΑνεξάρτητη εφημερίδα για τη ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

σελίδα 6

η Εφημερίδα

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

“Δεν είναι τόπος προορισμού. 
Είναι ο τόπος που επιστρέφεις!

«Παιγνίδια» με το SEA DIAMOND;
Παιγνίδια 
συμφερόντων 
με φόντο το Sea
Diamond. Σοκάρει
τη τοπική κοινωνία
της Σαντορίνης 
η απόφαση του
Δήμου Θήρας.

σελ. 10

Βολοντιμίρ Ζελένσκι
Ο χρήσιμος 
«ηλίθιος»! 
Ο σκοτεινός 
ρόλος του 
Ουκρανού 
προέδρου. 
Ο ρόλος των ΗΠΑ
με μανδύα ΝΑΤΟ.

σελ. 14σελ. 26σελ. 26

Ε ι κ ό ν α  χ ά ο υ ς  
κ α ι  α π ο σ ύ ν θ ε σ η ς
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Οι κανόνες λειτουργίας των τουριστικών 
επιχειρήσεων για το 2022

Ο Χριστόπουλος για το τι πρέπει να κάνουν 
οι τουριστικοί επιχειρηματίες



Editorial – Γράμμα Εκδότη

Αγαπητοί 
συμπολίτες,

Καταρχήν και με την
ευκαιρία της τουριστι-
κής αυλαίας που σηκώ-
νεται σε λίγες μόνο ημέ-
ρες, να ευχηθώ σε όλο
το νησί της Σαντορίνης,

σε όλους τους τουριστικά εμπλεκόμενους να
έχετε μια πολύ καλή σεζόν. Μια σεζόν που
παρόλη την ένταση που έχει δημιουργήσει
η Ρωσο-Ουκρανική κρίση, δεν διαφαίνεται να
μας επηρεάζει και σύμφωνα με τα μέχρι τώρα
στοιχεία της «Σ», το 2022 θα κυμανθεί στα
επίπεδα του 2019.

Μια σεζόν που δυστυχώς ξεκινά με
πάρα πολλά προβλήματα από πλευράς
υποδομών και προετοιμασίας σε επίπεδο
δήμου.

Ευκαιρίας δοθήσεις, θα ήθελα να σταθώ
λίγο σε αυτό. Επειδή τόσο η «Σ» (εφημερίδα
«ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ), όσο και το Agorapress.gr και
ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4 καταγράφοντας
διαρκώς την επικαιρότητα, αναδεικνύουν
προβλήματα και ολιγωρίες που σχετίζονται
με τα έργα & ημέρες και της τρέχουσας δη-
μοτικής αρχής, διαπιστώνεται μα προσπάθεια
από πλευράς ορισμένων ατόμων (σχετιζό-
μενα με το Δήμο Θήρας) που επιχειρούν να
αλλοιώσουν τη πραγματικότητα, στοχεύο-
ντας τα ΜΜΕ που έχω τη τιμή να ηγούμαι,
διατυπώνοντας πράγματα που ουδεμία σχέ-
ση έχουν με την πραγματικότητα.

Προσπαθούν να εμφανίσουν τα τρία αυτά
μέσα ενημέρωσης, ότι έχουμε ίσως κάποια
εμμονή με τον Δήμαρχο Θήρας. Χρησιμο-

ποιούν ακόμα και τη πα-
ρωχημένη πολιτικά
«αξία», ότι γινόμαστε
ίσως και γραφικοί. Κάτι
που συνηθίζεται τα τε-
λευταία χρόνια, με τη
πρακτική του … «όσα
δεν φτάνει η αλεπού
τα κάνει κρεμαστά-
ρια»! Τα έχουμε δει και
αλλού. Τα βλέπουμε όλοι
μας όταν κάποιος τα βά-
ζει με το «σύστημα».
Αυτά όλους εμάς εδώ,
μας ξεπερνούν.

Και εδώ τίθεται το
εξής απερίφραστο
ερώτημα. Τι θέλει ο
λαός; Δημοσιογρά-
φους να κωφεύουν; Να
στρέφουν τη κεφαλή
τους μακριά από το
πρόβλημα; Να μην
αναδεικνύουν τα μεί-
ζονα ζητήματα του τόπου μας; Να το
βουλώνουν;

Ρητορικές βέβαια αυτές οι ερωτήσεις, κα-
θώς είναι αποδεδειγμένο ότι η Ελληνική
κοινωνία αντιμετωπίζει δυσμενώς σε  κα-
θημερινό επίπεδο, όλους εκείνους τους δη-
μοσιογράφους που τα βάζουν όλα κάτω
από το χαλάκι, αυτούς που δεν μιλούν ή που
μιλούν δεχόμενοι εντολές …κι επιταγές!
Εμείς καλώς ή κακώς δεν ανήκουμε σε αυτή
την ομάδα. 

Κι αυτό είναι αριστεία και όχι γραφικότη-
τα. Αυτό είναι τεκμήριο αθωότητας και όχι
ενοχής.

Και η γυμνή αλήθεια είναι, ότι προσω-

πικές εμμονές δεν υπάρχουν για κανέναν.
Τα ΜΜΕ του «Δημοσιογραφικού Οργανι-
σμού Κασιμάτη ΙΚΕ» παλεύουν καθημε-
ρινά και υπό αμιγώς αντικειμενικό πρίσμα,
για την βελτίωση των συνθηκών της δη-
μόσιας ζωής και του επαγγελματικού ευ
ζην στη Σαντορίνη και τα λοιπά νησιά των
Κυκλάδων.

Συνεπώς, όσο και να προσπαθούν κά-
ποιοι να διαστρεβλώσουν την αλήθεια κα-
λύπτοντας πομπές και αναλγησίες, η αδέ-
σμευτη δημοσιογραφία δεν εκβιάζεται,
δεν απολογείται, δεν κατευθύνεται.

Ευτυχώς έχουμε μαζί μας τη συντριπτική
μερίδα της τοπικής κοινωνίας. 

Αυτό αποτυπώνεται από την εκρηκτική
άνοδο του ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4. Ως γνω-
στό, αγοράστηκε από τον Οργανισμό μας
τη 1η Οκτωβρίου 2021. Κατά το τρίμηνο
Νοέμβριος/Δεκέμβριος 21 και Ιανουά-
ριος 22, η ιντερνετική ακρόαση του σταθ-
μού εκτοξεύτηκε κατά 300% στη πρωινή
ζώνη και 400% στη βραδινή ζώνη. Νού-
μερα απίστευτα!!!

Κι αυτό είναι ενδεικτικό της γενικής εικό-
νας της ακρόασης και στα FM, καθώς συμ-
βαδίζουν ως νούμερα με το ίντερνετ.

Οι έξι διαδικτυακές πλατφόρμες που με-
ταδίδουν τον ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ, σας παρέχουν
αυτά τα απτά στοιχεία, με μια απλή αναζή-

τηση στο Google Analytics. 
Φίλες & φίλοι, προηγούμενα δεν έχουμε με

κανέναν. Δημοσιογραφία κάνουμε. 
Άλλωστε ποιος μπορεί να αμελήσει ότι και

επί της προηγούμενης δημαρχίας Ζώρζου
λειτουργούσαμε ακριβώς με το ίδιο δημο-
σιογραφικό κι ακριβοδίκαιο πρίσμα. 

Συνεπώς ας αφήσουν οι συγκεκριμένοι
«κάποιοι» στην άκρη τα κροκοδείλια δά-
κρια και ας σηκώσουν τα μανίκια να κά-
νουν δουλειά και να παράσχουν επιτέλους
έργο, διότι όσο το νησί παρουσιάζει δρα-
ματική εικόνα, εμείς θα κάνουμε τη δου-
λειά μας. Αν αυτό αλλάξει, εδώ θα ήμαστε
να αναδείξουμε την αριστεία που όλοι μας
περιμένουμε, που όλοι ελπίζουμε μια
μέρα να δούμε. 

Έως τότε… το μαχαίρι στο κόκκαλο!
Η Σαντορίνη δεν ανήκει σε απολυταρχικά

καθεστώτα, δεν είναι ιδιοκτησία κανενός
παράγοντα ή δημοτικού άρχοντα, η Σα-
ντορίνη ανήκει στους κατοίκους και τους
επιχειρηματίες της, που μοχθούν καθη-
μερινά για να καλύπτουν τα τεράστια
κενά που προκαλεί η απραξία και το
«ανάλγητο» καθεστώς των τελευταίων
πολλών ετών.

Βασίλης Κασιμάτης
Εκδότης Δημοσιογράφος Συγγραφέας
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‘ας αφήσουν οι συγκεκριμένοι «κάποιοι» 
στην άκρη τα κροκοδείλια δάκρια 

και ας σηκώσουν τα μανίκια 
να κάνουν δουλειά 

και να παράσχουν επιτέλους έργο’
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Οι λακκούβες στη ζωή μας.
Πήγα το αυτοκίνητό μου στο συνεργείο. Μου έβγαλε ένα
λογαριασμό… μεγαλύτερο και από της ΔΕΗ (χαχαχα). Αλλαγή
2 ψαλίδια, το αριστερό ακρόμπαρο, 2 βάση μηχανής, και 2
πίσω αμορτισέρ. Και το αμάξι το έφερα πέρσι στο νησί χωρίς
κανένα πρόβλημα. Άλλαξα και 4 λάστιχα σε ένα χρόνο. 
Θέλω να ρωτήσω την εφημερίδας σας, που να στείλω τον
λογαριασμό; Γιατί να πληρώσω εγώ όλα αυτά; Σε τέλη
κυκλοφορίας για να έχω σωστούς δρόμους, ήδη πληρώνω
πολλά. Πόσα ακόμα;
Καθημερινή πλέον η κατάσταση στους δρόμους της
Σαντορίνης, με τις λακκούβες και τις τρύπες στους δρόμους
να έχουν τη τιμητική τους. Εδώ πλέον μόνο με τζιπ και μοτο-
κρος μοτό μπορεί να κυκλοφορήσει κανείς. Πότε επιτέλους
θα σοβαρευτούμε;
Αρτέμης Δ.

•Σχόλια Του Πολίτη
>>>Μομφές & Εισηγήσεις > > >> > >

Γιγαντοκατασκευές 
στο Αμμούδι; 
Τι θα γίνει φέτος στο Αμμούδι από αυτή τη
νέα κατάσταση; 
Έχει ληφθεί κάποια μέριμνα από τον Δήμο; 
Ήρεμα ρωτάω.
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Η «Σ» περιμένει τα σχό-
λιά σας και τις φωτο-

γραφίες σας για δημο-
σίευση σε αυτή εδώ τη

στήλη στο email:
free@agorapress.gr

•Σχόλια Του Πολίτη
>>>Μομφές & Εισηγήσεις > > >> > >

ΜαςΜας
πρήξατε ταπρήξατε τα
ούμπαλα.ούμπαλα.
Εκεί στα κανάλια,Εκεί στα κανάλια,
τι πίνετε; Έχουμετι πίνετε; Έχουμε
αηδιάσει με τηαηδιάσει με τη
προπαγάνδα σαςπροπαγάνδα σας
και τιςκαι τις
δακρύβρεχτεςδακρύβρεχτες
ιστορίες σας.ιστορίες σας.

Η μαρίνα της ντροπής.
Κε Δήμαρχε, έχεις κατέβει καθόλου στην Βλυχάδα να δεις τι γίνεται;

Η άμμος κοντεύει να φτάσει στα σπίτια μας.
Θέλουμε και τουρισμό. Πως θα τον έχουμε; Αν πιστεύετε ότι θα σας αφήσουμε να

διαλύσετε το νησί σφάλετε. Κάντε κάτι τώρα. Δεν ξέρω τι θα κάνουν αυτοί που έχουν τα
καταμαράν, αλλά η αντίδραση των ψαράδων θα είναι πολύ μεγάλη.

Βουνά τα σκουπίδια.
Να τα λέμε όλα. Καλύτερα ίσως είναι, καλά δεν είναι!

Και ο φωτογραφικός φακός είναι αδιάψευστος. 
Μαρία Παπαδάκη
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Εικόνα χάους 
και αποσύνθεσης 

παρουσιάζει το νησί 
προ της τουριστικής αυλαίας

>>> Με σοβαρά προβλήματα
η εκκίνηση της σεζόν

>>> Διαμαρτυρίες φορέων
και επιχειρηματιών για
τη δραματική εικόνα της
Σαντορίνης, παραμονή
της έναρξης της
τουριστικής σεζόν 2022.

>>> Οι δύο όψεις του ιδίου
νομίσματος.
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Ο
πόλεμος στην Ουκρανία μάς

έκανε να ξεχαστούμε πρό-
σκαιρα από τα προβλήματα
της Σαντορίνης. Κι ο λύκος
στην αναμπουμπούλα χαίρε-

ται! Σαν να μην έφτανε λοιπόν το πρόβλημα της
Ουκρανίας και τα όποια «μαύρα σύννεφα» έχει
δημιουργήσει η Ρωσο-Ουκρανική κρίση, τώρα
έχουμε πλέον ορατό και το θέμα της κακής ει-
κόνας που παρουσιάζει το νησί σε πολλά επί-
πεδα.

Σε απόγνωση βρίσκονται οι παραγωγικοί φο-
ρείς του τουρισμού, που προετοιμάζουν στα-
διακά τις τουριστικές επιχειρήσεις τους για το
άνοιγμα της σεζόν και έξω από τα «μαγαζιά»
τους η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώ-
ρητο, λόγω της απουσίας της δημοτικής αρχής
από τα έργα που έπρεπε να είχαν υλοποιηθεί
μέσα στο χειμώνα και που τελικά δεν έγιναν.

Ασχοληθήκαμε με οτιδήποτε άλλο πλην
της προετοιμασίας. Ο Δήμος και ο Δήμαρχος
προσωπικά αναλώθηκαν τους χειμερινούς
μήνες σε απευθείας αναθέσεις για θέματα
που ουδεμία σχέση είχαν με τη βαριά τουρι-
στική μας βιομηχανία.

Χάσαμε υπερπολύτιμο χρόνο και αναλω-
θήκαμε στα βεβαιωμένα λάθη του Αντώνη Σι-
γάλα, π.χ. για το ΙΜΠΗΣ και τη διακοπή χρη-
ματοδότησης. Μια υπόθεση που μας πήρε 2
μήνες έως ότου τελικά ψηφίσει το δημοτικό
συμβούλιο τη συνέχιση χρηματοδότησης του
ηφαιστειολογικού Ινστιτούτου, βγάζοντας ευ-
τυχώς άκυρη την απόφαση του δημάρχου. Και
τελικά σήμερα φαίνεται ότι η δημοτική αρχή
έχασε πάρα πολύ χρόνο σε ανούσια θέματα,
όπως τα δήθεν διαστημικά προγράμματα,
τους σεκιουριτάδες εν μέσω χειμώνα και άλλα
παρόμοια, τα οποία ουδεμία σχέση είχαν ή
έχουν με τη προετοιμασία του νησιού για τη
τουριστική περίοδο.

Στον αντίποδα, ζητήματα που είχαν εντο-
πιστεί από όλους και η δημοτική αρχή είχε δε-
σμευτεί να εφαρμόσει, έμειναν στο χρονο-
ντούλαπο, αφού τελικά διαφάνηκε ότι η προ-
τεραιότητα δόθηκε και πάλι σε σκοτεινές
απευθείας αναθέσεις… με ύποπτες εργολαβίες.

Μετεγκατάσταση ΚΤΕΛ
Επί τω πρακτέω, η δέσμευση του Δημάρχου

κ. Σιγάλα σχετικά με την απομάκρυνση της
αφετηρίας του ΚΤΕΛ από τα Φηρά, παρέμεινε
όνειρο θερινής νυκτός. Ο ίδιος ο Δήμαρχος είχε
παραδεχτεί ότι το ΚΤΕΛ προκαλεί κυκλοφο-
ριακή συμφόρηση στο κέντρο και επιβαρύνει
δραστικά στο χάος των Φηρών, ενώ είχε εκ-
δώσει και σχετική ανακοίνωση για μετεγκα-
τάσταση του, μέσα στο χειμώνα σε οικόπεδο
που όπως ο ίδιος έλεγε, ήταν έτοιμο!  Τελικά…

άνθρακας ο θησαυρός!

Οδικό δίκτυο.
Αυτή τη στιγμή το οδικό δίκτυο της Σαντο-

ρίνης είναι στη χειρότερη κατάσταση που
βρέθηκε ποτέ.

Οι λόγοι είναι δύο.
Από τη μια, το γεγονός ότι οι δρόμοι δεν συ-

ντηρούνται και οι φθορές χρόνο με το χρόνο,
τελματώνουν τη κατάστασή του.

Από την άλλη, τα έργα ύδρευσης και απο-
χέτευσης της ΔΕΥΑΘ έχουν δώσει τη χαριστι-
κή βολή! Και βέβαια κανείς δεν μπορεί να πα-
ραπονεθεί στην ΔΕΥΑΘ, αφού η δημοτική
επιχείρηση που τελεί υπό την εξαιρετική προ-
εδρεία του Μανώλη Ορφανού, έχει παρου-
σιάσει κατά γενική ομολογία, εκπληκτικό έργο
και έχει κάνει πολύ σοβαρή δουλειά. Έχει
ταυτόχρονα όμως σκάψει και όλο το νησί. Εκεί
λοιπόν έπρεπε τα συνεργεία της δημοτικής αρ-
χής (κι όχι της ΔΕΥΑΘ!) να βρίσκονται διαρκώς
από πίσω και να ασφαλτοστρώνουν τα σημεία
που επιχειρεί καθημερινά η ΔΕΥΑΘ.

Έλα όμως που τα μικροπολιτικά συμφέρο-
ντα αποτελούν τροχοπέδη σε αυτό. Επειδή βρι-
σκόμαστε στην αρχή μιας μακράς προεκλο-
γικής περιόδου, διαφαίνεται μια εμφανή διά-
θεση του δημάρχου να θέλει να παρουσιάσει
τη ΔΕΥΑΘ ως το αγκάθι της ιστορίας. Διότι από
τη μια πλευρά και αναμφισβήτητα ο Μανώλης
Ορφανός κατάφερε ίσως για πρώτη φορά, να
παρουσιάσει ένα τέτοιο σύνολο έργων στο νησί
και από την άλλη ο Αντώνης Σιγάλας το αντι-
μετωπίζει αυτό «εχθρικά», αφού οι δύο άνδρες
θα βρεθούν σε λίγους μήνες ως ανθυποψήφιοι
και διεκδικητές (από αντίπαλα στρατόπεδα)
του δημαρχιακού θώκου στις εκλογές του

2023.
Έτσι, υπό αυτό το πρίσμα και επειδή ο κό-

σμος δεν δύναται να γνωρίζει πολλά, ο Δή-
μαρχος επιδιώκει να εμφανίσει τα λαμπρό έργο
της ΔΕΥΑΘ ως … το πρόβλημα στο νησί.

Αυτή όμως  η παλαιοκομματικού τύπου μι-
κροπολιτική του κ. Σιγάλα έρχεται ως «Δαμό-
κλειος Σπάθη», να επιφέρει ένα σημαντικό
πλήγμα στα συμφέροντα της τουριστικής μας
βιομηχανίας.

Και ενώ όπως προαναφέραμε, έπρεπε η
δημοτική αρχή να βρίσκεται διαρκώς από
πίσω από τη ΔΕΥΑΘ και να κλείνει τα χαντάκια
που ανοίγονται (και καλώς γίνεται αυτό!) εδώ
και μήνες σε όλο το νησί, αυτά μένουν ως πα-
γίδες στο οδικό δίκτυο με τους επαγγελματίες
των τουριστικών μεταφορών να καλούνται
τώρα να πληρώσουν το «μάρμαρο» αυτής της
στενής μικροπολιτικής οπτικής και πρακτικής
του κ. Σιγάλα.

Οι ιδιοκτήτες των χιλιάδων ενοικιαζόμε-
νων αυτοκίνητων, των οχημάτων τράνσφερ,
ταξί, ΚΤΕΛ, πούλμαν, θα υποστούν μεγάλη ζη-
μιά, καθώς τη καλοκαιρινή περίοδο οι ζημιές
σε ελαστικά, αναρτήσεις και λοιπά μηχανικά
σημεία αυτών των οχημάτων θα είναι  πάρα
πολύ μεγάλες.

Χώρια που η εικόνα των δρόμων, θα μας δώ-
σει κακό βαθμό στις αξιολογήσεις των τουρι-
στών στις ιντερνετικές τουριστικές πλατφόρ-
μες. Κι αυτό μεταφράζεται σε χρήμα και σε ανα-
γκαστική μείωση τιμών. Ποιος θα πληρώσει αυ-
τές τις οικονομικές απώλειες;;; Ο Δήμαρχος από
τη τσέπη του;;;

Αεροδρόμιο – λιμάνι.
Και εδώ τα προβλήματα, μεγάλα. Από τη

λήξη της περασμένης τουριστικής περιόδου
2021, όλοι οι επαγγελματικοί φορείς του του-
ριστικού κλάδου (Ένωση Ξενοδόχων, σωματεία
τουριστικών μεταφορών, κλπ), εντόπισαν τις
ελλείψεις και το τι πρέπει να γίνει στις δύο πύ-
λες εισόδου της Σαντορίνης, προκειμένου το
2022 και λόγω της πολύ αυξημένης ροής του-
ριστών που αναμένεται, να ήμασταν έτοιμοι.
Είχαν δε ενημερώσει προσωπικά τον Δήμαρ-
χο Αντώνη Σιγάλα επί αυτών των θεμάτων. Και
εδώ δεν έγινε απολύτως τίποτα μέσα στο χει-
μώνα.

Το αεροδρόμιο αντιμετωπίζει δραματικό
πρόβλημα στον εξωτερικό του χώρο. Θέσεις
στάθμευσης και διαχείριση τουριστών στο
περιβάλλοντα χώρο του αεροδρομίου; Αναρ-
χία είναι η λέξη.

Και αν βγει και πει κανείς ότι αυτά είναι ευ-
θύνες της FRAPORT, τότε γελιέται. Καθίσταται
σαφές ότι είναι αποκλειστική ευθύνη της δη-
μοτικής αρχής να πιέσει τη FRAPORT στα όσα
άπτονται του χώρου της και επίσης ευθύνη της
δημοτική αρχής να χωροθετήσει στις περιοχές
της δικής της γεωγραφικής αρμοδιότητας.

Λιμάνι. Όσο για τον Αθηνιό, εκεί το πρό-
βλημα ακούει καταρχήν στη λέξη ISPS. Και για
όσους δεν γνωρίζουν, όσο η δημοτική αρχή
βαριέται να ασχοληθεί με τις προδιαγραφές
που ζητάει το υπουργείο ναυτιλίας και το οι-
κείο λιμεναρχείο για την εφαρμογή του ISPS
στο νησί, τόσο όλοι εμείς θα πληρώνουμε διαρ-
κώς τη ζημιά.

Φέτος αναμένεται να έχουμε τεράστιο πρό-
βλημα στον Αθηνιό, αφού το Δημοτικό Λιμε-
νικό Ταμείο δεν έχει κάνει απολύτως τίποτα
προκειμένου να εφαρμοστεί το ISPS, το Σέγκεν,
το Home port, το Berth Allocation. Συνθήκες

Του Βασίλη Κασιμάτη
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και ναυτιλιακές οδηγίες, που εδώ και
τρία χρόνια έχουν απαξιωθεί σε
εγκληματικό βαθμό από τη τρέχου-
σα δημοτική αρχή. Και ενώ αυτά δεν
φάνηκαν επί των ημερών της διετούς
πανδημίας (2020-2021) για ευνόη-
τους λόγους, το 2022 θα αποτελέσουν
αυτές οι ολιγωρίες τη χαριστική βολή!

Το χάος στο Αμμούδι.
Εδώ πλέον τι να πει κανείς; Πόσο να

κλάψουν άλλο οι αμέτρητα θιγόμενοι
παραγωγικοί φορείς και επιχειρημα-
τίες; Από πέρσι έχουν αναλωθεί εκεί
στον Δήμο, σε σχέδια επί χάρτου, γο-
νατογραφήματα σχεδόν όλα και το
αποτέλεσμα… μηδέν.

Ο κ. Σιγάλας είχε ανακοινώσει ότι
θα λύσει το κυκλοφορικό πρόβλημα
του οδικού δικτύου προς το γραφικό
όρμο του Αμμουδίου με … απευθεί-
ας ανάθεση σε ιδιώτη εργολάβο (δι-
κής του επιλογής βεβαίως-βεβαίως
και με ότι αυτό συνεπάγεται) ώστε να
σταματάνε όλα τα οχήματα στο
ΚΕΠ/ταχυδρομείο Οίας και από κει να
επιβιβάζονται με κόμιστρο σε δή-
θεν πουλμανάκια του Δήμου και να
μεταφέρονται στο Αμμούδι. Αυτό

δεν έγινε σε καμία περίπτωση δεκτό,
ούτε από το Σωματείο των τράν-
σφερ, ούτε από τα ταξί, ούτε από την
Ένωση ιδιοκτητών οχημάτων Δημο-
σίας Χρήσεως, ούτε από τους εστιά-
τορες του Αμμουδίου.

Και εκεί το θέμα κόλλησε. Και αφού
κόλλησε, καλά να πάθουμε κατά τον
Δήμαρχο!

«Έχασε» αυτός την απευθείας ανά-
θεση; Ας χάσουμε και όλοι εμείς…
τ’αυγά και τα Πασχάλια!

Και σε αυτά έρχεται να προστεθεί
και η γίγα-κατασκευή πολυτελούς
ξενοδοχείου τεραστίων διαστάσε-
ων στη προτελευταία κατηφόρα
προς Αμμούδι, όπου τους καλο-
καιρινούς μήνες οι μπετονιέρες και
στα ειδικά οχήματα θα προκαλέ-
σουν τέτοιο κομφούζιο, που το
αξιοθέατο μείζονος τουριστικής
σημασίας για την Οία, το Αμμούδι
θα αποτελεί «απαγορευμένο καρ-
πό» για όλους ανεξαιρέτως. Πως με-
ταφράζεται αυτό στη τουριστική
μας οικονομία; Ένα τεράστιο συν
στη καταστροφή που τελείται φέτος
στη τουριστική μας βιομηχανία.

Το λιμανάκι (μαρίνα) της Βλυ-
χάδας.

Η άμμος έχει γεμίσει πολλά σημεία
της μαρίνας. Οι επιχειρηματίες του θα-
λάσσιου τουρισμού κραυγάζουν, οι
αλιείς αδυνατούν να εισέλθουν, οι κα-
ταγγελίες πολλές, οι πράξεις… και
εδώ σε μηδενικά επίπεδα. Πλήρης
απραξία! Η μαρίνα που δεν έγινε
ποτέ μαρίνα, τώρα θυμίζει αμμουδε-
ρή παραλία!

Το παραλιακό μέτωπο σε
εγκατάλειψη.  

Περισσα – Περίβολος, 8 χλμ. Με γυ-
μνό μάτι ο διερχόμενος οδηγος θαρ-
ρεί ότι δεν μιλάμε για τη τουριστική
Σαντορίνη, αλλά για κάποιο ισως τρι-
τοκλασάτο νησάκι.

Τι κι αν είχαν δοθεί υποσχέσεις
στους επιχειρηματίες της παραλίας,
σήμερα δεν απαντούν καν από το
δήμο στις εκκλήσεις των καθημαγ-
μένων  παραγόντων

Επίλογος
Αυτά που καταγράψαμε και σας πα-

ρουσιάσαμε ανωτέρω, είναι μέρος
του προβλήματος,  ενδεικτικό όμως
μιας κατάστασης που στοιχειοθετεί
ένα σκηνικό απαξίωσης από πλευράς
δημοτικής αρχής. Το μόνο βέβαιο εί-
ναι ότι δεν είναι μόνο αυτά. Υπάρχουν
και άλλα πολλά, τα οποία σχετίζονται
με τον τουρισμό στη Σαντορίνη και τα
οποία παραμένουν άλυτα υπό ένα
διαρκές ανάλγητο δημοτικό πρίσμα.

Ο δήμος είχε στην ευχέρειά του τα
2 χρόνια της πανδημίας και του ήρε-
μου σκηνικού που αυτή προκάλεσε,
αλλά και της διαχείρισης των κυβερ-
νητικών οικονομικών πακέτων για
την ενίσχυση των τοπικών οικονο-
μιών. Η πανδημία δεν είναι άλλοθι
αθωότητας, αλλά τεκμήριο ενοχής
(!!!) για όσους δήμους δεν βελτίωσαν
σε αυτό το διάστημα τις συνθήκες της
δημόσιας εικόνας στο δήμο τους!

Περιπτώσεις που σχετίζονται εμ-
μέσως πλην σαφώς με το τουριστικό
μας προϊόν, όπως η υγεία (νοσοκο-
μείο), ο τομέας των ατυχημάτων, ο το-
μέας της ενέργειας (ΔΕΗ), ο τομέας
της καθαριότητας με τον εργολάβο

ακόμα να λειτουργεί (για πόσο ακό-
μα δεν γνωρίζουμε!!!) χωρίς σύμβα-
ση, ο φωτισμός των οδών, τα προ-
βλήματα στο νέο περιφερειακό, οι κα-
τολισθήσεις στη καλντέρα, η τραγική
έλλειψη στέγασης για εργαζόμενους
και οι πανάκριβες τιμές των “υπογεί-
ων” και τόσα άλλα, συνθέτουν ένα κα-
κέκτυπο παζλ, που σε ένα και μόνο
πράγμα συνηγορεί: Στην άμεση λήψη
δράσεων από πλευράς των παρα-
γωγικών φορέων του τουρισμού.

Εδώ και τώρα κινητοποιήσεις, προ-
κειμένου να «ξυπνήσουν» έστω και
αργά οι υπεύθυνοι – ανεύθυνοι, μπας
και αναλογιστούν ότι είτε πρέπει να
παραιτηθούν, είτε πρέπει να παρα-
χωρήσουν τη διαχείριση και συνάμα
τη διαφύλαξη και προάσπιση των
τουριστικών μας συμφερόντων,
στους πλέον ειδικούς, στους καθ’ύλην
και εξ ορισμού αρμοδίους, που δεν εί-
ναι άλλοι από τα προεδρεία των έξι
τουριστικών σωματείων του νησιού,
προκειμένου να ληφθούν άμεσες
δράσεις.

Κι αυτά έως ότου αλλάξει η δημο-
τική αρχή και προχωρήσει η Σαντο-
ρίνη με νέα πρόσωπα στο τιμόνι της.

Εικόνα χάους και αποσύνθεσης 
παρουσιάζει το νησί προ της τουριστικής αυλαίας



σελ. 9

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΜΑΡΤΙΟΥ 2022

www.agorapress.gr

Αφοί Δεναξά

• ΕΜΠΟΡΕΙΟ
• ΜΕΣΣΑΡΙΑ
• ΚΑΡΤΕΡΑΔΟΣ

• CASH & CARRY
ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙ

• ΜΥΚΟΝΟΣ
• ΑΘΗΝΑ

≈ 22860 30170 • email: smdenepe@otenet.gr

Super Markets

Ποιότητα & κέρδος



Ρεπορτάζ
σελ. 10

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΜΑΡΤΙΟΥ 2022

www.agorapress.gr

Ο
πρώην διοικητής της
Δημόσιας Αρχής Λιμέ-
νων, δικηγόρος Δημοσθέ-
νης Μπακόπουλος και νυν
προϊστάμενος στο Παρατη-

ρητήριο Διαφάνειας Λιμενικού Συστήμα-
τος, κατήγγειλε χθες στην εκπομπή
«ΑντιΔράσεις» του Βασίλη Κασιμάτη στο
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4 παιγνίδια συμφερό-
ντων εις βάρος της τοπικής κοινωνίας της
Σαντορίνης και ευρύτερα της ναυτιλίας,
ενώ αναφέρθηκε και στα … «λάθη» της
δικαστικής αρχής!

Πιο συγκεκριμένα, στα τέλη της προη-
γούμενης εβδομάδας απαλλάχθηκαν από
το Τριμελές Πλημμελειοδικείο Πειραιά,
από όλες της κατηγορίες, ο εκτελεστικός
πρόεδρος του ομίλου Louis Group Κωστά-
κης Λοΐζου και ο νόμιμος εκπρόσωπος της
διαχειρίστριας εταιρείας που είναι υπεύθυ-
νη για το κρουαζιερόπλοιο «Sea Diamond»,
το οποίο βυθίστηκε τον Απρίλιο του 2007
στη Σαντορίνη προκαλώντας τεράστια
οικολογική καταστροφή.

Και αθωώθηκαν αφού σύμφωνα με τον κ.
Μπακόπουλο, από την εν λόγω δίκη απου-
σίαζαν οι βασικοί κατήγοροι (πολιτικοί ενά-
γοντες) ήτοι το Υπουργείο Ναυτιλίας και …
ο Δήμος Θήρας που ήταν και ο βασικός
μηνυτής εξ αρχής!!

Οι υπεύθυνοι της εταιρείας κάθισαν στο
εδώλιο του κατηγορούμενου, μετά από
μήνυση του επικεφαλής του Παρατηρητη-
ρίου Διαφάνειας Λιμενικού Συστήματος
Δημοσθένη Μπακόπουλου, ο οποίος

κατήγγειλε πως το κουφάρι του πλοίου
συνέχιζε να ρυπαίνει τη θαλάσσια περιοχή
από το 2017 και μετά, όταν ο ίδιος ήταν
διοικητής της Δημόσιας Αρχής Λιμένων.

Σύμφωνα με τα όσα ο κ. Μπακόπουλος
κατήγγειλε στις «ΑντιΔράσεις» υπάρχει
τεράστιο παρασκήνιο πίσω από τη μη πρό-
σκληση των δύο πολιτικών εναγόντων από
τη δικαστική έδρα (Υπουργείο Ναυτιλίας &
Δήμος Θήρας). Σε ερώτηση του δημοσιο-
γράφου ως προς το γιατί αφενός δεν εκλή-
θησαν οι πολιτικού ενάγοντες και αφετέ-
ρου γιατί δεν παρουσιάστηκαν αυτοβού-
λως ως όφειλαν, ο κ. Μπακόπουλος είπε:
«εάν παρίσταντο ο Δήμος Θήρας και το
Υπουργείο, προφανώς θα είχαμε καταδίκη
των υπευθύνων και υποχρέωση της ασφα-
λιστικής να ανελκύσει με δικά της έξοδα το
κουφάρι του Sea Diamond. Όμως μια
τέτοια καταδίκη θα δημιουργούσε νομικό
προηγούμενο (προδεδικασμένο). Τι σημαί-
νει αυτό για την ναυτιλία; Μέχρι σήμερα
επειδή οι ασφαλιστικές εταιρίες δεν ανελ-
κύουν βυθισμένα πλοία, τα ασφάλιστρα
που χρεώνουν τους εφοπλιστές είναι σημα-
ντικά χαμηλότερα έναντι άλλων χωρών. Αν
όμως  υποχρεωθούν πλέον να ανελκύουν
τα κουφάρια, τότε αυτομάτως θα αυξηθούν
σημαντικά τα ασφάλιστρα τέτοιου κινδύ-
νου και κατά συνέπεια εκεί παίζεται το παι-
γνίδι».

Ερώτηση: Τι σχέση όμως έχουν όλα αυτά
με το Δήμο Θήρας και γιατί δεν παρέστη
στη δίκη ως πολιτικός ενάγων;

Μπακόπουλος: «Όπως προανέφερα το

δικαστήριο περιέργως δεν απέστειλε πρό-
σκληση στους δύο πολιτικούς ενάγοντες,
άρα και στο Δήμο Θήρας. Όμως επειδή η
δίκη αυτή αφορά μια πολύκροτη υπόθεση,
ο Δήμος Θήρας γνώριζε πολύ καλά την
ημερομηνία και δεν είχε καμία ανάγκη πρό-
κλησης. Δεν πήγε για ευνόητους λόγους. Οι
εφοπλιστές και τα μεγάλα συμφέροντα …
πίσω από αυτή την εσκεμμένη «απουσία».

Ο κ.Δημοσθένης Μπακόπουλος ανέφερε
επίσης ότι: «προφανώς τα δάκρυα προς
τους κατοίκους της Σαντορίνης ότι δήθεν
κόπτεται για την ανέλκυση του Sea
Diamond αποδείχθηκαν κροκοδείλια».

Άσκηση έφεσης κατά της αθωωτικής
απόφασης για ρύπανση από το ναυάγιο
ζητά τώρα η Συντονιστική Επιτροπή
Αγώνα των κατοίκων της Σαντορίνης για
το Sea Diamond, μέσω του δικηγόρου
πλέον Δημοσθένη Μπακόπουλου.

Εξώδικη αίτηση για άσκηση έφεσης κατά
πρόσφατης απόφασης του Α’ Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου Πειραιά που απαλλάσ-
σει τους υπεύθυνους του ναυαγίου Sea
Diamond από κάθε κατηγορία για ρύπανση
που προκαλεί το βυθισμένο πλοίο, έστειλε
διά του πληρεξούσιου δικηγόρου της η
Συντονιστική Επιτροπής Αγώνα Θηραίων
Πολιτών για την Ανέλκυση του πλοίου προς
τον Προϊστάμενο της Εισαγγελίας Αρείου
Πάγου και την Προϊσταμένη της Εισαγγε-
λίας Εφετών Πειραιά.

Στο κείμενο της αίτησης αναφέρονται
αναλυτικά τα παρακάτω:

“Είμαστε μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου

Θήρας και μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής
Αγώνα Θηραίων Πολιτών για την Ανέλκυση
του Κ/Ζ Sea Diamond η οποία αποτελεί
ένωση φυσικών προσώπων με σκοπό την
άμεση ανέλκυση του ναυαγίου του Κ/Ζ SEA
DIAMOND, την εξάλειψη κάθε περιβαλλοντι-
κού κινδύνου για το θαλάσσιο και παράκτιο
περιβάλλον της περιοχής του ναυαγίου και
την αποκατάσταση κάθε περιβαλλοντικής
ζημίας που προκλήθηκε από το ναυάγιο και
την παραμονή του στο βυθό.

Με την ανωτέρω ιδιότητά μας, θέτουμε
υπόψιν σας τα εξής:

1 Την περίοδο 2007-2022, εδώ και 15
χρόνια, αγωνιζόμαστε σθεναρά, μαζί με εκα-
τοντάδες άλλων συμπολιτών μας, να πείσου-
με την πολιτεία να εφαρμόσει το νόμο
2881/2001 – “Περί Ανέλκυσης Ναυαγίων” και
να προχωρήσει στις διαδικασίες που απαι-
τούνται για την ανέλκυση του ναυαγίου του
SEA DIAMOND, το οποίο συνεχίζει να ρυπαί-
νει τη θαλάσσια περιοχή της καλντέρας της
Σαντορίνης όπου είναι βυθισμένο από την 6η
Απριλίου του 2007.

2 Έπειτα από καταγγελίες για ρύπανση
του Διοικητή της Δημόσιας Αρχής Λιμένων,
που έλαβε χώρα το 2017, οι κατά νόμω υπεύ-
θυνοι δικάστηκαν ενώπιον του Α’ Τριμελούς
Πλημ/κείου Πειραιά την 3/2/2022 με αριθμό
εκθέματος 2 και απαλλάχτηκαν από κάθε
κατηγορία. Με βάση όσες πληροφορίες κατα-
φέραμε να συλλέξουμε, η εν λόγω αθωωτική
απόφαση έλαβε αριθμό 352/2022.

Η ανωτέρω αθωωτική απόφαση είναι πρό-
δηλα εσφαλμένη και για το λόγο αυτό με το

Π α ι γ ν ί δ ι α  σ υ μ φ ε ρ ό ν τ ω ν  
μ ε  φ ό ν τ ο  τ ο  β υ θ ι σ μ έ ν ο  

S e a  D i a m o n d

• Σοκάρει τη τοπική κοινωνία της Σαντορίνης 
η απόφαση του Δήμου Θήρας να απέχει 
από τη πολύκροτη δίκη που ο ίδιος ο Δήμος
είναι … μηνυτής!!!
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Ρεπορτάζ

παρόν έγγραφό μας, σας καλούμε
να ασκήσετε έφεση για τους κάτω-
θι νόμιμους, βάσιμους και αληθι-
νούς λόγους:

1 Επειδή η αθώωση των υπαι-
τίων για τη ρύπανση και υποβάθμι-
ση του περιβάλλοντος της Σαντο-
ρίνης έλαβε χώρα χωρίς ποτέ να
κληθεί να συμμετάσχει σε αυτήν τη
δίκη το Ελληνικό Δημόσιο. Όπως
μας απήντησε σε σχετικό έγγραφο
μας, το Νομικό Συμβούλιο του
Κράτους / Γρ. ΥΝΑΝΠ (αρ. πρωτ.
εγγράφου 220-213/Φ.100048/7-2-
2022) δε γνωστοποιήθηκαν στο
καθ’ ύλην αρμόδιο γραφείο Νομι-
κού Συμβούλου ούτε καν τα στοι-
χεία της δικογραφίας! Ωστόσο,
επρόκειτο για το καθ’ ύλην αρμό-
διο γραφείο Νομικού Συμβούλου,
το οποίο είχε παρασταθεί σε όλες
τις προηγούμενες ποινικές δίκες
για το συγκεκριμένο ναυάγιο. Η
παράλειψη κλήσης του Ελληνικού
Δημοσίου να παρασταθεί στη
συγκεκριμένη δίκη είχε ως αποτέ-
λεσμα την παράβαση της αρχής
της ισότητας των διαδίκων, δεδο-
μένου ότι ήταν μεν παρόντες οι
κατηγορούμενοι με τους Δικηγό-
ρους τους, αλλά το ζημιούμενο
από τη ρύπανση Ελληνικό Δημόσιο
δεν γνώριζε καν τα στοιχεία της δικογραφίας.

Ομοίως, απών από την προαναφερόμενη
δίκη ήταν και ο Δήμος Θήρας.

Αξιότιμε κ. Προϊστάμενε Εισαγγελίας Αρεί-
ου Πάγου,

Αξιότιμη κ. Προϊσταμένη Εισαγγελίας Εφε-
τών Πειραιά,

Εύλογα αναρωτιόμαστε: πόσοι κατηγορού-
μενοι στην Ελλάδα για ποινικά αδικήματα,
που ζημιώνουν το Ελληνικό Δημόσιο ή ΟΤΑ,
έχουν επιτύχει να δικαστούν με τους ζημιού-
μενους όχι απλά απόντες, αλλά ούτε καν ενή-
μερους για τα στοιχεία της δικογραφίας;

2 Επειδή η ρύπανση και η υποβάθμιση
του θαλασσίου περιβάλλοντος στην προκει-
μένη περίπτωση λαμβάνει χώρα στη Σαντορί-
νη. Ωστόσο, όπως προκύπτει από τη διάταξη
του α. 51 ν. 2172/1993, στην περίπτωση ποι-
νικού αδικήματος, που τελείται εκτός Αττικής,
όπως εν προκειμένω, κατά τόπω αρμόδια
είναι τα ποινικά Δικαστήρια της Σύρου και
ΟΧΙ το Τριμελές Πλημμελειοδικείο Πειραιά.
Παρόλα αυτά, η ποινική δίκη των υπαιτίων
διεξήχθη στον Πειραιά, ήτοι σε κατά τόπω
αναρμόδιο Δικαστήριο, χωρίς οι ζημιούμενοι
να έχουν ενημερωθεί, ώστε να ασκήσουν
ένσταση αναρμοδιότητας. Το πρακτικό απο-
τέλεσμα ήταν η υπόθεση αυτή να μείνει
μακριά από το φυσικό της Δικαστή, κατά
παράβαση του ίδιου του Συντάγματος.

3 Επειδή στα με ΑΠ 1000.0/75174/20-10-
2017 και ΑΠ 1000.0/75176/20-10-2017

έγγραφά του, που αφορούν στο ναυάγιο SEA
DIAMOND, ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής αναφέρει κατά λέξει τα εξής:

“Σύμφωνα με την εισηγητική έκθεση του ν.
2881/2001 και το πρακτικό της Διαρκούς Επι-
τροπής Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής
επί του σχεδίου του ως άνω νόμου, η ύπαρξη
ενός ναυαγίου στο θαλάσσιο χώρο αποτελεί
από μόνη της στοιχείο επιβαρυντικό του
θαλάσσιου περιβάλλοντος που αλλοιώνει τη
φυσιογνωμία του και αποτελεί ενδεχόμενη
πηγή ρύπανσης, αφού, ακόμη κι αν έχει γίνει
απάντληση των καυσίμων και λιπαντικών, με
το πέρασμα του χρόνου και λόγω και των και-
ρικών συνθηκών απελευθερώνονται σταδια-
κά υπολείμματα των ουσιών αυτών ή και
άλλων εγκλωβισμένων λειψάνων του φορτίου
και των πραγμάτων, όπως και από το ίδιο το
σκαρί, και τούτο ανεξαρτήτως του εάν το
ειδικότερο φορτίο που φέρει μπορεί να είναι
ρυπογόνο ή όχι. Εξ άλλου, η ύπαρξη ενός
ναυαγίου αποτελεί από μόνη της στοιχείο επι-
κινδυνότητας για τους χρήστες της ευρύτε-
ρης θαλάσσιας περιοχής. Εν όψει αυτών, δεν
απαιτείται ειδική αιτιολόγηση όσον αφορά
στον επαπειλούμενο από την ύπαρξη του
ναυαγίου κίνδυνο προσβολής του περιβάλλο-
ντος, αλλά ούτε και ως προς την επιβολή του
μέτρου της ανέλκυσης ολόκληρου του ναυα-
γίου, αφού το μέτρο αυτό είναι το πλέον
κατάλληλο για την απάλειψη κάθε δυσμενούς
συνέπειας από την ύπαρξη του ναυαγίου (βλ.

άρθρο 2 παρ. 2), διότι με αυτό επιτυγχάνεται
η αποκατάσταση, κατά το δυνατό, του
θαλασσίου περιβάλλοντος στην προτέρα του
ναυαγίου κατάσταση.”

Επειδή με βάση το ανωτέρω έγγραφο του
ίδιου του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής απλά και μόνο η παρουσία του
ναυαγίου SEA DIAMOND στα νερά της Σαντο-
ρίνης συνιστά προσβολή του θαλασσίου
περιβάλλοντος. Πώς είναι δυνατόν η επίσημη
αυτή θέση του Ελληνικού Δημοσίου να
αγνοήθηκε από το δικάσαν Δικαστήριο;

4 Επειδή με την με αριθμό
293,294,364,372,373,421,433,481/2015 από-
φαση του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημά-
των Πειραιά (σελ. 171) αναφέρεται ότι “Το
επίδικο ναυάγιο εξακολουθεί ως και σήμερα
να αποτελεί ενεργό εστία ρύπανσης, καθόσον
συνεχίζει καθημερινά να απελευθερώνει
ρύπους στο περιβάλλον αφενός από πετρε-
λαιοειδή… αφετέρου δε από τον σκελετό,
αλλά και τον εν γένει εξοπλισμό του Κ/Ζ SEA
DIAMOND, λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη
την προϊούσα διάβρωση του πλοίου. Πάντα
έτσι τ’ ανωτέρω στοιχειοθετούν σοβαρή
θαλάσσια ρύπανση.”

5 Επειδή τα ανωτέρω επιβεβαιώθηκαν
πλήρως με την με αριθμό 515/2016 απόφαση
του Αρείου Πάγου, η οποία αναγνώρισε την
ύπαρξη σοβαρής και εξακολουθητικής
θαλάσσιας ρύπανσης που συνέβη και συνεχί-
ζεται μέχρι και σήμερα στη θαλάσσια περιοχή

της Σαντορίνης και κατ’ επέκταση την ανάγκη
ανέλκυσης του ναυαγίου.

6 Επειδή με την υπ’ αριθμόν 1820/2019
απόφαση του Ε’ Τμήματος του Συμβουλίου
Επικρατείας, έπειτα από προσφυγή πολιτών
της Σαντορίνης, μεταξύ άλλων αναφέρεται
ότι: “Το βυθισμένο ναυάγιο αποτελεί αυτοτε-
λώς πηγή ρύπανσης για το θαλάσσιο περι-
βάλλον λόγω της έκλυσης τοξικών και επικίν-
δυνων ουσιών και απειλείται μεγαλύτερη
οικολογική υποβάθμιση του θαλάσσιου περι-
βάλλοντος στο μέλλον λόγω της προϊούσας
διάβρωσής του.”

Επειδή τίποτα απολύτως δεν άλλαξε από
την έκδοση των παραπάνω αποφάσεων μέχρι
σήμερα. Παρόλα αυτά, οι υπαίτιοι αθωώθη-
καν!

7 Επειδή σύμφωνα με το “Πράσινο Διαβα-
τήριο” του πλοίου, εντός του ναυαγίου του
“SeaDiamond” υπολογίζεται ότι υπάρχουν
μερικές εκατοντάδες τόνοι υγρών καυσίμων
και λιπαντικών μηχανής, μερικές χιλιάδες
κυβικά μέτρα μονωτικών υλικών όπως πετρο-
βάμβακας και υαλοβάμβακας, μερικές εκατο-
ντάδες κιλά ανόδια που περιέχουν βαρέα
μέταλλα όπως μόλυβδο, κάδμιο και ψευδάρ-
γυρο, μερικές χιλιάδες μέτρα καλωδιώσεων
που περιέχουν χαλκό, μερικές εκατοντάδες
λίτρα ηλεκτρολύτη στις μπαταρίες του πλοί-
ου που περιέχουν ισχυρά οξέα, μόλυβδο και
κάδμιο, πολλά επικίνδυνα για τη δημόσια
υγεία χημικά, όπως χρώματα, αντισκωριακά,
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σταθεροποιητές βαφών, αλλά και πολλές ηλε-
κτρονικές συσκευές στα όργανα και στις
εγκαταστάσεις του πλοίου που περιέχουν
υδράργυρο, ενώ όλες οι εύφλεκτες επιφάνει-
ές του ήταν εμποτισμένες με βρωμιούχες επι-
βραδυντικές χημικές ενώσεις.

Από τις 27/5/2009 έως τις 14/6/2009 πραγ-
ματοποιήθηκαν εργασίες για την απάντληση
των πετρελαιοειδών από χώρους του ναυαγί-
ου υπό την άμεση εποπτεία και τη φυσική
παρουσία εκπροσώπων του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Θήρας και ομάδας επιστημό-
νων του ΕΜΠ, ως τεχνικού συμβούλου του
τελευταίου, αλλά και την επίβλεψη του Λιμε-
ναρχείου Θήρας. Στις δεξαμενές του συνο-
δευτικού πλοίου M/V Aegis σφραγίσθηκαν
από το Τελωνείο Θήρας 155,22 κυβικά μέτρα
πετρελαιοειδών καταλοίπων αναμεμειγμένων
με θαλασσινό νερό. Από αυτά στάλθηκε δείγ-
μα προς ανάλυση για την εκτίμηση της τελι-
κής ποσότητας πετρελαίου που απαντλήθη-
κε. Σύμφωνα με το πόρισμα του Γενικού
Χημείου του Κράτους – Χημική Υπηρεσία
Σύρου, με Α.Π. 772/24-6-2009, αναφέρεται
ότι: “Σε απάντηση του αριθμ. 1231/17-6-2009
εγγράφου σας γνωρίζουμε ότι το αποσταλέν
δείγμα είναι κατά κύριο λόγο θαλάσσιο νερό
(99% περίπου) με διάφορα κατάλοιπα πετρε-
λαιοειδών (1% περίπου)”.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω ο βαθμός επιτυ-
χίας της επιχείρησης απάντλησης ήταν εξαι-
ρετικά μικρός, κυρίως ως εκ του γεγονότος
ότι οι δεξαμενές καυσίμων ευρίσκονται στο
εσωτερικό του πλοίου και η δυνατότητα επι-
κοινωνίας από έξω με αυτές ήταν κατά την
γνώμη των τεχνικών σχεδόν αδύνατη.

8 Επειδή σύμφωνα με την με ημερομηνία

7-6-2016 έκθεση του Πολυτεχνείου Κρήτης:
“Το ναυάγιο του “Sea Diamond” αποτελεί μία
σημαντική περιβαλλοντική απειλή για το
θαλάσσιο περιβάλλον της Καλντέρας της
Σαντορίνης. Η απειλή αυτή, υπό συνθήκες,
δύναται να οδηγήσει σε οικολογική κατα-
στροφή. Τα αποτελέσματα των δειγματολη-
πτικών ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν στη
θαλάσσια στήλη, στα ιζήματα της περιοχής,
αλλά και στους βενθικούς βρώσιμους ιστούς
που αλιεύθηκαν από τη γειτνιάζουσα περιοχή
του ναυαγίου, σε συνδυασμό με όλες τις
παρατηρήσεις από το πεδίο όλο
αυτό το διάστημα της μελέτης,
καταδεικνύουν την άμεση ανάγκη
λήψης μέτρων με σκοπό τη συνεχή
παρακολούθηση, τον ακριβή έλεγχο
του επιπέδου ρύπανσης της περιο-
χής και τελικά την όσο το δυνατό πιο
σύντομα απομάκρυνση του κουφα-
ριού του πλοίου από την Καλντέρα.”

9 Επειδή λίγα μόνο σκαλοπάτια
πάνω από την αίθουσα του Α’ Τριμε-
λούς Πλημ/κείου Πειραιά βρίσκεται
κατατεθειμένη δικαστική πραγματογνωμοσύ-
νη, την οποία εκπόνησαν πραγματογνώμονες,
που όρισε το Εφετείο Πειραιά. Συγκεκριμένα,
δυνάμει των με αριθμό 51/2017 και 373/2018
αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου Πειραιά
εκπονήθηκε από τους δικαστικούς πραγματο-
γνώμονες Ευστράτιο Καλογήρου και Στέφανο
Γιακουμάτο η με ημερομηνία 2/8/2019 έκθεση
πραγματογνωμοσύνης, τα συμπεράσματα της
οποίας έχουν ως εξής: “Το βυθισθέν Κ/Ζ SEA
DIAMOND αποτελεί εστία εκπομπής ρυπογό-
νων και επιβλαβών ουσιών, τόσο για το
ανθρώπινο, όσο και για το φυσικό περιβάλλον,

σύμφωνα με τα μέχρι τούδε συλλεγέντα στοι-
χεία, όπως έχουν διεξοδικώς αναλυθεί στο
γενικό και ειδικό θεωρητικό μέρος, το οποίο
βασίζεται στην ελληνική και στην ξενόγλωσση
διεθνή βιβλιογραφία, η οποία παρατίθεται στο
τέλος της παρούσας τεχνικής έκθεσης πραγ-
ματογνωμοσύνης. Οι κύριοι ρυπαντές είναι τα
τοξικά και επικίνδυνα βαρέα μέταλλα:… Οι
τελευταίες δειγματοληψίες κατέγραψαν σοβα-
ρές υπερβάσεις πετρελαιοειδών διαφόρων
κλασμάτων καθώς και αρωματικών υδρογο-
νανθράκων… Ειδικά στα σημεία εγγύς του

ναυαγίου τα επίπεδα βαθμού ρύπαν-
σης ήταν πολύ υψηλά… Η αντιμετώ-
πιση των διεξοδικώς αναφερόμενων
στην ενότητα Η.1 επιβλαβών εκπο-
μπών (τόσο για τον άνθρωπο, όσο
και για το φυσικό περιβάλλον) του
βυθισθέντος πλοίου είναι εφικτή με
τις παρακάτω επιστημονικές μεθό-
δους: Ως βέλτιστη λύση (από περι-
βαλλοντικής απόψεως) προκρίνεται
η ολική ανέλκυση του σκάφους. Η
τελευταία κατόπτευση του ναυαγίου

(Ιούλιος 2019) μέσω της χρήσης του ROV της
εταιρείας Planet Blue κατέδειξε ότι το ναυάγιο
του Sea Diamond ευρίσκεται σε εξαιρετική
κατάσταση γεγονός το οποίο ενισχύει την ως
άνω αναφερόμενη επιλογή… Η επιβάρυνση
που έχει επιφέρει το ναυάγιο στην περιοχή
είναι σαφής και ο μοναδικός τρόπος αποτρο-
πής της είναι η οριστική απομάκρυνσή του.
Κάθε άλλη καθυστέρηση ή ενέργεια θα έχει ως
αποτέλεσμα την οικολογική και όχι μόνο κατα-
στροφή της Καλντέρας. Από την πολιτεία θα
πρέπει να απαιτηθεί η εφαρμογή του άρθρου
24 του Συντάγματος για την αποκατάσταση

της βλάβης του θαλασσίου περιβάλλοντος και
την προστασία της υγείας των πολιτών…”.

Αξιότιμε κ. Εισαγγελέα Αρείου Πάγου,
Αξιότιμη κ. Προϊσταμένη Εισαγγελίας Εφε-

τών Πειραιά,
Πώς είναι δυνατόν με μια τέτοια πραγματο-

γνωμοσύνη κατατεθειμένη στο αρχείο του
Εφετείου Πειραιά οι κατά νόμω υπαίτιοι για
το SEA DIAMOND να αθωώνονται;

Πόσοι άλλοι κατηγορούμενοι θα είχαν
αθωωθεί με μία τέτοια δικαστική πραγματο-
γνωμοσύνη επίσημα κατατεθειμένη στο Εφε-
τείο Πειραιώς;

Πώς γίνεται κάποιος να αγνοεί αυτήν την
δικαστική πραγματογνωμοσύνη, τις μετρή-
σεις και τα πορίσματά της από τους πραγμα-
τογνώμονες που το ίδιο το δικαστήριο διόρι-
σε; Γιατί δεν εκλήθησαν να καταθέσουν ενώ-
πιον του δικαστηρίου Σας;

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ και με τη ρητή
επιφύλαξη κάθε νομίμου δικαιώματός μας
ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ να ασκήσετε έφεση κατά της
προαναφερόμενης με αριθμό 352/2022 από-
φασης του Α’ Τριμελούς Πλημ/κείου Πειραιά.

Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής εντέλλε-
ται να επιδώσει νόμιμα την παρούσα στην κ.
Βασιλική Τσιρώνη, Προϊσταμένη Εισαγγελίας
Εφετείου Πειραιά, που κατοικοεδρεύει ως εκ
της ιδιότητάς της στον Πειραιά, Σκουζέ αρ. 3-
5 και Φίλωνος, προς γνώση της και για τις
νόμιμες συνέπειες, αφού πρώτα αντιγράψει
ολόκληρη την παρούσα στην έκθεση επίδο-
σης.

Σαντορίνη, 8/2/2022
Ο πληρεξούσιος Δικηγόρος
Δημοσθένης Π. Μπακόπουλος

Παιγνίδια συμφερόντων 
με φόντο το βυθισμένο 

Sea Diamond

Ο Δ. Π.
Μπακόπουλος
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Ό
λοι μας αναγκαστήκαμε να

μάθουμε αυτές τις μέρες το
βιογραφικό του εβραϊκής
καταγωγής (σε χώρα χρι-
στιανών ορθοδόξων)  Ου-

κρανού προέδρου, τις «αριστείες» του στην
υποκριτική, ένας κωμικός ηθοποιός που με τη
βοήθεια των ΗΠΑ έγινε πρόεδρος της Ου-
κρανίας, μιας χώρας 44,1 εκατομμυρίων κα-
τοίκων. Εβραίος σε έθνος χριστιανών ορθο-
δόξων.  Έγινε πρόεδρος τη κατάλληλη στιγμή!

Η άρνηση του  Ντόναλτ Τράμπ να προβεί σε
οποιαδήποτε μορφή πολέμου κατά τη τετρα-
ετία του, ως μόνος πρόεδρος των ΗΠΑ με αντι-
πολεμική δράση και μηδενική πολεμική εμπλο-
κή, ανάγκασε τις μυστικές υπηρεσίες των ΗΠΑ
να ετοιμάσουν την αποχώρησή του και ταυ-
τόχρονα να ζεστάνουν τις πολεμικές μηχανές
για να προχωρήσουν στην «επόμενη μέρα»,
αμέσως μετά την αλλαγή προέδρου (Τραμπ σε
Μπάιντεν).

Στα σχέδια αυτά στηρίχθηκε τον Μάιο του
2019 η εκλογή Ζελένσκι στο ύπατο αξίωμα της
Ουκρανίας, με στόχο να εμπλέξουν τη χώρα
πολεμικά και ταυτόχρονα όλη την Ευρώπη.

Η Ουκρανία καθόλη τη μεταπολεμική πε-
ρίοδο (Β’Π.Π.) και τη πτώση της Σοβιετικής Ένω-
σης, απολάμβανε ένα διαρκές πέπλο προ-
στασίας από τη «μητέρα» Ρωσία, άλλωστε
αυτός ήταν και ο λόγος που η χώρα δεν ανέ-
πτυξε ποτέ αμυντικό οπλοστάσιο. Ότι χρειά-
στηκε το έπαιρνε από τους «αδελφούς» Ρώ-
σους. Από το 2013 όμως αυτή η κατάσταση άλ-
λαξε όταν ακροδεξιές παραστρατιωτικές ορ-
γανώσεις της Ουκρανίας ξεκίνησαν να επιχει-
ρούν στην Ανατολική πλευρά της χώρας, με εμ-
φανή στόχο τις Ρωσόφωνες περιοχές όπου ση-
μειωτέο, έχουν και δεκάδες χιλιάδες Έλληνες
ομογενείς, θύματα σήμερα της Ουκρανικής
ακροδεξιάς. Αυτό προκάλεσε τις πρώτες πο-
λεμικές Ουκρανικές απώλειες με τη πτώση της

Κριμαίας από το 2014, μετά το “δημοψήφισμα”
της 16ης Μαρτίου 2014 όπου η Ρωσία δημι-
ούργησε την “Δημοκρατία της Κριμαίας”.

Σε ρόλο «μίξερ» οι ΗΠΑ και με τον μανδύα
του ΝΑΤΟ, δημιούργησαν το φαινόμενο Ζε-
λένσκι προκειμένου να εκμεταλλευτούν στο
έπακρο αυτές τις ενδοοικογενειακές (Ρωσία-
Ουκρανία) αναταράξεις, αυτές τις πρόσκαιρες
αδελφικές διαφορές.

Οι ΗΠΑ, υπό αμιγώς επεκτατικό πρίσμα και
με πρόσχημα την ένταξη της χώρας στο ΝΑΤΟ,
κάτι που όλοι γνώριζαν ότι δεν θα δεχόταν ποτέ
η Ρωσία, έδωσε δεσμεύσεις στον «χρήσιμο ηλί-
θιο» ώστε να προβεί σε αυτή την εντελώς ανού-
σια αξίωση. Εκείνη τη στιγμή ο άπειρος Ζε-
λένσκι είδε στα όνειρά του, τον ευατό του ως
«λυτρωτή» λες και η χώρα του είχε κάποια ανά-
γκης λύτρωσης. Μέχρι εκείνη τη δεδομένη στιγ-
μή η πλούσια σε φυσικό και ορυκτό πλούτο Ου-
κρανία δεν είχε ποτέ κανένα πρόβλημα και με
κανένα γείτονά της.

Και σήμερα… η παγκόσμια κοινότητα και
μετά από μια διετία πανδημικής κρίσης (COVID-
19) αναταράσσεται εκ νέου, σαν να μην υπάρ-
χει αύριο.

Τα αποτελέσματα; Γνωστά! Ο «χρήσιμος

ηλίθιος» πήγε να εισπράξει τη Νατοϊκή επιτα-
γή και … αυτή ήταν ακάλυπτη. Η προ ημερών
δήλωση του Τζο Μπάιντεν «δεν θα αποσταλούν
Νατοϊκές δυνάμεις αν δεν εμπλακούν Νατοϊ-
κές χώρες στο πόλεμο» έπεσε ως κεραυνός εν
αιθρία στο «Παλάτι» του Κίεβου και ο Ζελέν-
σκι με νέο ρόλο αυτή τη φορά, το ρόλο του
επαίτη, ζητιανεύει για νέες συμμαχίες  δεξιά κι
αριστερά, σε μια προσπάθεια να σώσει ότι τε-
λικά δεν σώζεται.

Κι από κει και πέρα, η ιστορία σε όλους μας
γνωστή. Ένα remake της ταινίας «Ο καλός ο κα-
κός κι άσχημος». Τα μίσθαρνα media στη
προσπάθεια να αποπροσανατολίσουν τη κοι-
νή γνώμη από τη πραγματική διάσταση του σα-
τανικού προβλήματος παρουσιάζουν τον
Καλό Τζο Μπάιντεν, τον Κακό Πούτιν, και τον
Άσχημο ήρωα Ζελένσκι, όπου ως άλλος Δον Κι-
χώτης αναζητά τη Δουλτσινέα του, πολεμώντας
με τους Θερβαντικούς ήρωες. Κι ο κόσμος, στα
κάγκελα!

Η Ελληνική στρατιωτική εμπλοκή.
Κι αυτά όλα τα ανωτέρω σε απόλυτα συ-

ντεταγμένη γραμμή με την Ελληνική κυβέρ-
νηση και το τραγικό αλλά και μοιραίο λάθος
που έκανε ο Έλληνας πρωθυπουργός  Κ. Μη-

τσοτάκης να στείλει τα παράνομα και κατα-
σχεμένα ως προϊόν λαθρεμπορίας Ουκρανικά
καλάσνικοφ πίσω στον λαθρέμπορα, την Ου-
κρανία, μπαίνοντας στο μάτι του Πούτιν.

Ένα μοιραίο λάθος που θα κληθεί ο Έλληνας
πολίτης να πληρώσει μετά τη λήξη της Ρωσο-
Ουκρανικής κρίσης.

Ήταν όμως μοιραίο λάθος ή ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης εκτέλεσε
εντολές των ΗΠΑ και συνάμα εκτέλεσε στα 6
μέτρα τον λαό του; Διότι να χρησιμοποιεί το
παρωχημένο αφήγημα στη Βουλή, ότι «Η
Ελλάδα ανήκει στην Δύση και γι’αυτό τα κά-
ναμε όλα» σε μια προσπάθεια να αιτιολογήσει
την εγκληματική του πράξη, είναι εκτός λογι-
κής πέραν του γεγονότος ότι η Ελλάδα δεν ανή-
κει στη Δύση, αλλά στους Έλληνες και σε κα-
νέναν άλλο! Σε κάθε περίπτωση αυτό που εκ-
φράζει σχεδόν σύσσωμη σήμερα η Ελληνική
κοινωνία κατηγορώντας τη κυβέρνηση σε
τούτη την απόφαση στρατιωτικής εμπλοκής,
είναι το γεγονός ότι οι κυρώσεις της Ρωσίας εις
βάρος της χώρας μας θα είναι τραγικές, ειδι-
κότερα στα όσα σχετίζονται με το θερμό κλί-
μα των Ελληνο-Τουρκικών και κατ’ επέκταση
σε Ρωσικό τουρισμό, δραματικές αυξήσεις

Βολοντιμίρ Ζελένσκι, ο χρήσιμος «ηλίθιος»
Ο σκοτεινός ρόλος του Ουκρανού προέδρου, του «ήρωα» κατά τη δύση.
Ο ρόλος  των ΗΠΑ με μανδύα ΝΑΤΟ, στη νέα αυτή παγκόσμια ανησυχία.

Του Βασίλη Κασιμάτη
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στην ενέργεια, κλπ.
Τα Καλάσνικοφ και το θέατρο του παραλό-

γου.
Η ανακοίνωση της κυβέρνησης αναφέρει ότι

είναι όπλα από «κατασχέσεις». Ποιες όμως κα-
τασχέσεις; Την απάντηση δίνει η Ελληνίδα
ρεπόρτερ της γερμανικής Bild η οποία έχει απο-
κλειστικές πληροφορίες που και πότε κατα-
σχέθηκαν τόσα Καλάσνικοφ.

Ειρωνεία:
Η απάντηση λοιπόν είναι πως τα Καλάσνικοφ

αυτά κατασχέθηκαν το 2013 από πλοίο που
πιάστηκε στα ελληνικά νερά ενώ κατευθυνό-
ταν στη Λιβύη. Τότε είχαν κατασχεθεί 20.000
τυφέκια Καλάσνικοφ. Η ειρωνεία είναι πως η
ιδιοκτήτρια εταιρία του πλοίου μάλιστα, ήταν
η Ukrinmash Co. , η οποία είναι Ουκρανική.

Κατά συνέπεια η Ελληνική κυβέρνηση έστει-
λε παράνομο στρατιωτικό εξοπλισμό στην
Ουκρανία εις βάρος του Πούτιν, ο οποίος
εξοπλισμός αποτελεί προϊόν λαθρεμπορίας. Αν
είναι δυνατόν μια κυβέρνηση να αποστέλλει
προϊόντα εγκλήματος ως “πεσκέσια” σε άλλη
χώρα!!!!!

Είναι σαν να έχεις κατασχέσει 10 τόνους Κο-
λομβιανής κοκαΐνης από τον Εσκομπάρ  και την
ξαναστέλνεις πίσω για να ενισχύσεις τον κα-
θημαγμένο Κολομβιανό λαό.

Αυτά… ούτε ο Τσίπρας!!!
Λίνα Μενδώνη: «Τρολάρισμα» του κόσμου

για την απαγόρευση των Μπολσόι – «Απαγο-

ρεύστε και τον Ντοστογιέφσκι».
Αντικείμενο χλεύης στα social media έγινε

η αντιρωσική υστερία της κυβέρνησης, με τη
Λίνα Μενδώνη να τα βάζει ακόμα και με το…
ρωσικό μπαλέτο.

Αλγεινή εντύπωση προκάλεσε η αντιρωσι-
κή υστερία που έχει πάθει η κυβέρνηση, με τα
σχόλια στα social media να πέφτουν βροχή για
τη Λίνα Μενδώνη, η οποία έδωσε «οδηγίες να
ανασταλεί οποιαδήποτε υλοποίηση, συνερ-
γασία, προγραμματισμός ή συζήτηση εκδη-
λώσεων με ρωσικούς πολιτιστικούς οργανι-
σμούς».

Σε μια απόφαση απόλυτης ανοησίας που δεν
έχει καμία λογική και καμία ουσία, η υπουργός
Πολιτισμού αποφάσισε να ακυρώσει ακόμα και
την παράσταση «Η Λίμνη των Κύκνων», μόνο
και μόνο διότι είναι Ρωσική παραγωγή. Μοιραία
οι χρήστες σε Facebook και Twitter, άρχισαν να
γελοιοποιούν τις σπασμωδικές αποφάσεις της
κυβέρνησης, ρωτώντας αν είναι… νόμιμο να
διαβάζουν ακόμα Ντοστογιέφσκι ή αν επι-
τρέπεται να πίνουν βότκα.

Η κυβέρνηση – μιμούμενη κατά γράμμα τις
γραφικότητες που παρατηρούνται σε ΗΠΑ και
ΕΕ – ξεκινά ένα ρατσιστικό «κυνήγι μαγισσών»,
υιοθετώντας έναν στείρο Μακαρθισμό που όχι
μόνο δεν οδηγεί πουθενά, άλλα κάνει τα
πράγματα ακόμα χειρότερα. Μια ΕΕ που υπο-
τίθεται πως… κόπτεται για την κατάργηση των
(ρατσιστικών) διακρίσεων, μέσα σε 6 μέρες έχει

«ποινικοποιήσει» οτιδή-
ποτε Ρωσικό, στοχοποι-
ώντας όχι μόνο την κυ-
βέρνηση της Μόσχας,
άλλα και τους απλούς Ρώ-
σους πολίτες που δεν
φταίνε σε τίποτα.

Οι όποιες Ευρωπαϊκές
κυρώσεις πρέπει να
έχουν κάποιο λογικό αντί-
κρισμα στοχευμένα προς
τη Ρωσική κυβέρνηση,
και όχι να γίνονται τυφλά
και μαζικά, θυμίζοντας
μας άλλες σκοτεινές επο-
χές που άνθρωποι διώ-
κονταν κοινωνικά και
επαγγελματικά, λόγω της
εθνικότητας τους. Τι δου-
λειά έχει η κυβέρνηση να σαμποτάρει δρώμενα
τέχνης και τι οπισθοδρομική νοοτροπία είναι
αυτή; Και τι απαράδεκτη ρατσιστική υστερία
είναι αυτή, που φτάνουμε να βλέπουμε σε χώ-
ρες της Ευρώπης να αποβάλλονται μέχρι και
Ρώσοι φοιτητές (!) από πανεπιστήμια; Αυτή εί-
ναι η Ευρώπη του «ελεύθερου πνεύματος» και
της ανοχής της διαφορετικότητας;

Η Λίνα Μενδώνη που για όσο κάθεται στον
υπουργικό θώκο της, έχει μείνει στην ιστορία
για τα εξαιρετικά αργά έως ανύπαρκτα αντα-
νακλαστικά της (όπως με την υπόθεση Λιγνά-

δη που με απόφαση της ορίστηκε καλλιτεχνι-
κός διευθυντής του Εθνικού Θεάτρου και πα-
ρέμενε για πολλές μέρες στη θέση του, ενώ είχε
ξεσηκωθεί θύελλα μαρτυριών εναντίον του),
στην περίπτωση της αντιρωσικής υστερίας που
έχει καταλάβει την κυβέρνηση, εκείνη έδρα-
σε… αστραπιαία. Και μάλιστα έκανε και το
«κάτι παραπάνω», ασκώντας εξωτερική πολι-
τική με το να ξεσπάσει στο… Bolshoi Ballet.

Λίγη σοβαρότητα εκ μέρους της κυβέρνη-
σης όχι μόνο δεν θα έβλαπτε, άλλα είναι και
απαραίτητη στις κρίσιμες μέρες που διανύ-
ουμε…

22860 83756
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– Το πολιτικό σκάνδαλο 
& ο εκτροχιασμός ενός
«μονάρχη» δημάρχου.

– «Δεν με δεσμεύει καμία
απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου, έχω τη δική
μου βούληση».

– Ευθεία βολή κατά της
δημοκρατίας.

Γ
ια πρώτη φορά στην ιστορία της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης
καταγράφεται τέτοια πομπώδη
δήλωση, καθώς ουδέποτε στο
παρελθόν κάποιας μορφής

εξουσία, είτε πολιτειακή, είτε τοπική, είτε
περιφερειακή προέβη ποτέ σε μια σαφή,
παράνομη και κατάφωρη δήλωση
απαξίωσης των θεσμών και των ανώτατων
δημοκρατικών οργάνων της χώρας
μας, όπως είναι και τα κατά τόπους Δημοτικά
Συμβούλια των Δήμων.

Ο Δήμαρχος Σαντορίνης συνεχίζοντας το
αντιδημοκρατικό του κρεσέντο και «πιστός»
στην αλαζονική γραμμή που ο ίδιος έχει επί
3ετίας χαράξει για να ασκεί τα
«αυτοκρατορικά» του καθήκοντα, μέσα από
το δημαρχιακό θώκο που ο λαός της
Σαντορίνης του έδωσε με την ψήφο του,
προβαίνει σε μια πέρα για πέρα άστοχη
δήλωση σε τοπικό κανάλι, εξοργίζοντας
άπαντες, ακόμα και τον φίλο του,

οικοδεσπότη δημοσιογράφο της εκπομπής.
Σχετικά με ερώτηση του δημοσιογράφου

για τη ψηφοφορία του Δημοτικού
Συμβουλίου Θήρας, όπου με συντριπτική
διαφορά ψηφίστηκε η συνέχιση της
χρηματοδότησης του ηφαιστειολογικού
ινστιτούτου ΙΜΠΗΣ, σε αντίθεση με
προγενέστερη απόφαση Σιγάλα να την
διακόψει, ανέφερε ότι: «Δεν με δεσμεύει
καμία απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου,
έχω τη δική μου βούληση» (!!)
παραδεχόμενος εμμέσως πλην σαφώς ότι θα
αγνοήσει την απόφαση του Δ.Σ. και θα
εμείνει στην απόφασή του προϊδεάζοντας
ότι θα προβεί σε ανάθεση άλλου οργάνου
για τη καταγραφή του ηφαιστείου με πολύ
ακριβότερες χρηματοδοτήσεις και με σαφώς
… μεγαλύτερα περιθώρια … “κέρδους”!!!

Η δημοτική παράταξη «Θηραϊκή Πολιτεία»
ως επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης
του Δήμου Θήρας κυκλοφόρησε ολιγόλεπτο
βίντεο με τις δηλώσεις του κ. Αντώνη Σιγάλα,

το τι έλεγε πριν γίνει δήμαρχος και τι
ξεστόμισε προχτές στην τηλεοπτική
εκπομπή του τοπικού καναλιού και έχει
ιδιαίτερο ενδιαφέρον να το
παρακολουθήσουμε κάνοντας κλικ στη
παρακάτω εικόνα:

Πιθανόν η δήλωση αυτή να φιλοξενηθεί
και πάλι στην τηλεοπτική εκπομπή “Ράδιο
Αρβύλα”, όπου πλέον ο Δήμαρχος Θήρας
έχει γίνει «τακτικό πελατάκι», αφού οι
άστοχες και τραγελαφικές του δηλώσεις
μόνο με σάτιρα δύνανται να
αντιμετωπιστούν, καθώς οι γνωστοί τηλε-
παρουσιαστές αντιμετωπίζουν φαίνεται τον
κ. Σιγάλα ως άτομο που τον διακρίνει το
ακαταλόγιστο.

Πόσο όμως αυτό προσβάλει την
Σαντορίνη και τους κατοίκους του;;;

Θυμόμαστε όλοι στην αρχή της θητείας
του, όταν είχε αναφέρει ότι θα προβεί σε
διακρατικές συμφωνίες, κάτι που οι δήμοι εξ
ορισμού δεν μπορούν να κάνουν, καθώς
ένας δήμος δεν αποτελεί κράτος!

Έκτοτε, η πορεία του κ. Σιγάλα μας
ανατρέχει σε καρικατούρες της ιστορίας
όπως οι αυτοκράτορες Καλιγούλας &
Νέρωνας.

Όμως επειδή πέραν της πλάκας και επειδή
τα πράγματα είναι λίαν σοβαρά, θα πρέπει οι
ανώτεροι θεσμοί  του τόπου, ήτοι η
Αποκεντρωμένη Διοίκηση, η Περιφέρεια
Νοτίου Αιγαίου και οι τοπικοί κυβερνητικοί
κι όχι μόνο βουλευτές, να ασχοληθούν πολύ
σοβαρά με το «φαινόμενο Σιγάλα», ενώ και η
Σαντορινιοί ψηφοφόροι, επιβάλλεται να
είναι πιο προσεκτικοί στο μέλλον με τις
επιλογές τους και να καταφέρουν επιτέλους
να απεμπολήσουν τα «σόγια» τις από τις
μελλοντικές εκλογικές διαδικασίες.

Αυτές οι πρακτικές δεν είναι “μαγκιά”, είναι
έκνομες λογικές.

Σε κάθε περίπτωση, τέτοιες δηλώσεις
συνιστούν κατάφωρη παραβίαση της
δημοκρατίας, ενώ ελλοχεύουν και διαρκή
κίνδυνο στις αποφάσεις που λαμβάνονται
για τους πολίτες Θήρας χωρίς τους πολίτες
Θήρας, οι οποίοι εκπροσωπούνται καταρχήν
από το Δημοτικό Συμβούλιο και κατ’
επέκταση και από τα σωματεία τα οποία και
αυτά ο Δήμαρχος έχει «καταφέρει» να
απομακρύνει, όπως έτσι αποτυπώνεται
πλέον ευρέως στις δημόσιες τοποθετήσεις
των.

ΣΟΚ! Ο Δήμαρχος Θήρας απαξιώνει δημόσια
το Δημοτικό Συμβούλιο
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Με αφορμή τη συζήτηση του τελευταίου δια-
στήματος γύρω από το ηφαίστειο της Σαντο-
ρίνης και την επιστημονική του παρακολού-
θηση, ο Μάρκος Καφούρος, Γεωπόνος – MSc
Διαχείρισης Κρίσεων & Φυσικών καταστρο-
φών, παραθέτει παρακάτω τις προσωπικές του
σκέψεις και εμπειρίες από μια κρίσιμη στιγμή
για το νησί, κατά την ηφαιστειακή κρίση του
2011-2012.

Ο κος Καφούρος είναι πρόεδρος της Ένωσης
Συνεταιρισμών Θηραϊκών Προϊόντων και την
περίοδο 2011-2019 διετέλεσε Αντιδήμαρχος
Θήρας, υπεύθυνος για θέματα πολιτικής προ-
στασίας.

Τ
ο γεγονός ότι η τελευταία έκρηξη

του ηφαιστείου της Σαντορίνης
έλαβε χώρα το μακρινό 1950 και
για πολλές δεκαετίες αυτό βρί-
σκεται σε κατάσταση ηρεμίας,

οδήγησε την Πολιτεία αλλά και τους κατοίκους
της Σαντορίνης σε έναν μακρύ εφησυχασμό. Ο
ηφαιστειακός κίνδυνος δεν αναφερόταν σε
κανένα εγχειρίδιο της Πολιτικής Προστασίας και
κατά συνέπεια κανένα μέτρο πρόληψης δεν τη-
ρείτο έναντι του κινδύνου αυτού. Η κατάσταση
για πολλές δεκαετίες ήταν τραγική.
• Ο όποιος επιστημονικός εξοπλισμός πρό-

γνωσης και παρακολούθησης υπήρχε, ήταν
αποσπασματικός και πρωτοβουλία μεμονω-
μένων επιστημόνων, οι οποίοι κυριολεκτικά πα-
ρακαλούσαν για εξεύρεση πόρων, την Πολιτεία
ή τους τοπικούς φορείς, προκειμένου να τον
διατηρήσουν σε λειτουργική κατάσταση.

• Το ηφαίστειο αντιμετωπιζόταν ως προορι-

σμός αναψυχής, αφού αποτελούσε καθημερινό
προορισμό για χιλιάδες τουρίστες, χωρίς κα-
μία υποδομή και χωρίς κανένα  στοιχειώδες μέ-
σον προστασίας για τους επισκέπτες του. Για
πολλά χρόνια στερούνταν ακόμη κι ενός στοι-
χειώδους στεγάστρου για τους επισκέπτες.

• Η ραγδαία τουριστική ανάπτυξη είχε ως επα-
κόλουθο την άναρχη και ραγδαία δόμηση του
νησιού από άκρη σε άκρη και κυρίως στα επι-
κίνδυνα πρανή της καλδέρας, σε όλο το μήκος
της, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη ο πιθανός κίν-
δυνος από μια σεισμική δραστηριότητα ή
την εκτόξευση βολίδων σε μια ενεργοποίηση
του ηφαιστείου.

• Το σημαντικότερο δε, η απρονοησία για σχέ-
δια πολιτικής προστασίας και για πύλες δια-
φυγής από το νησί, σε περίπτωση που η ηφαι-
στειακή δραστηριότητα της Καμένης θα ακύ-
ρωνε τη λειτουργία του λιμένα του Αθηνιού και
του αεροδρομίου, με κίνδυνο να εγκλωβι-
στούν ειδικά τους θερινούς μήνες εκατοντά-
δες χιλιάδες άνθρωποι, επισκέπτες, εποχιακά
εργαζόμενοι και μόνιμοι κάτοικοι.Χρειάστηκε
να φθάσουμε στη σοβαρή ηφαιστειακή κρίση
της περιόδου 2011-2012, λίγο πριν το μάγμα
φθάσει στην επιφάνεια του εδάφους, για να
αντιληφθούν τόσο η Πολιτεία, όσο και η τοπική
κοινωνία, φορείς και κάτοικοι, ότι το ηφαίστειο
δεν αποτελεί απλά έναν εκδρομικό προορισμό,
αλλά αποτελεί και μια σοβαρή απειλή για τον
άνθρωπο και ολόκληρο το νησί.

• Από τον Ιανουάριο του έτους 2011 και μέχρι
τον Μάιο του 2012, καταγράφηκαν σημαντι-
κές μεταβολές στα υπό παρακολούθηση με-
γέθη του ηφαιστείου της Σαντορίνης, όπως τη
σεισμικότητα, την παραμόρφωση του τοπο-
γραφικού ανάγλυφου, τη θερμική κατάσταση,
και τον χημισμό θερμών ρευστών και εδαφι-
κών αερίων. Με βάση τις καταγραφές των εγκα-
τεστημένων δικτύων παρακολούθησης, οι με-
ταβολές αυτές ήταν εκτός των ορίων τα οποία
είχαν οριστεί ως “φυσιολογική κατάσταση” του
ηφαιστειακού κέντρου των Καμένων και της ευ-
ρύτερης περιοχής της καλδέρας.

• Η έντονη σεισμικότητα διήρκεσε περισσότε-
ρο από ένα έτος, και η συγκέντρωση της με-
γάλης πλειοψηφίας των επικέντρων των σει-
σμικών γεγονότων, εντοπίζεται κατά μήκος της
“γραμμής Καμένης”, με διεύθυνση ΒΑ-ΝΔ,
ζώνη στην οποία εκδηλώθηκαν οι πόροι όλων
των υποβρύχιων και χερσαίων ενδοκαλδερι-
κών ιστορικών ηφαιστειακών δράσεων.

• Η πιο σεισμικά ενεργή περίοδος της ηφαι-

στειακής κρίσης του 2011 ήταν από 23 έως 28
Ιανουαρίου 2012, περίοδος που ενεργοποιή-
θηκε και η περιοχή των Χριστιανών και  ση-
μειώθηκαν οι μεγαλύτεροι σεισμοί στην ευ-
ρύτερη περιοχή από το 1956, με μέγεθος  5,1
στις 26 Ιανουαρίου και 5,2 στις 27 Ιανουαρίου
και οι οποίοι ακολουθήθηκαν από μεγάλο
αριθμό μετασεισμών.

• Για ενάμιση περίπου χρόνο η Σαντορίνη ήταν
στο επίκεντρο ενδιαφέροντος και αποτέλεσε
σημείο συνάντησης κορυφαίων επιστημόνων
από όλον τον κόσμο, κυρίως Ιταλών, Βρετανών
και Αμερικάνων.

• Η τοπική κοινωνία συνειδητοποίησε το μέγε-
θος του προβλήματος και οι αίθουσες του νη-
σιού απεδείχθησαν εξαιρετικά μικρές για να χω-
ρέσουν τους κατοίκους που μαζικά συνέρρε-
αν για να ακούσουν, με αγωνία, τους ειδικούς
επιστήμονες.

• Επιστημονικά όργανα παρακολούθησης της
ηφαιστειακής δραστηριότητας   στάλθηκαν
από το εξωτερικό και η Σαντορίνη απέκτησε
ίσως το πιο πυκνό δίκτυο ηφαιστειακής πρό-
γνωσης σε παγκόσμιο επίπεδο.

• Το γραφείο Πολιτικής Προστασίας του Δήμου
Θήρας αποκτά τα πρώτα μνημόνια ενεργειών
(χρησιμοποιώντας την εμπειρία ξένων χω-
ρών), σε περίπτωση ηφαιστειακής δραστη-
ριότητας.

• Ειδικοί επιστήμονες από το Ινστιτούτο Παρα-
κολούθησης του Ηφαιστείου της Σαντορίνης
(ΙΜΠΗΣ), σε συνεργασία με τον Δήμο Θήρας,
διοργανώνουν ξεχωριστές  ενημερωτικές ημε-
ρίδες με εκπαιδευτικούς, μαθητές και φορείς.

• Ο Δήμος Θήρας ξεκινάει τις προσπάθειες για
τη σύνταξη μελέτης κατασκευής προβλητών
έκτακτης ανάγκης, στο Κολούμπο και στη
Βλυχάδα καθ’ υπόδειξη των ξένων ειδικών.

• Η πολιτεία αντιλαμβανόμενη τη σοβαρότητα
της κατάστασης, μετά από εισήγηση του
ΟΑΣΠ, στις 3 Φεβρουαρίου του 2012 συ-
γκροτεί την 18μελή Ειδική Επιστημονική  Επι-
τροπή Παρακολούθησης του Ηφαιστείου της
Σαντορίνης (Ε.Ε.Ε.Π.Η.Σ), αποτελούμενη από ει-
δικούς επιστήμονες, μεταξύ των οποίων και τα
στελέχη του ΙΜΠΗΣ και εξασφαλίζει τα απα-
ραίτητα κονδύλια για τη λειτουργία της, με σκο-
πό την ενδελεχέστερη παρακολούθηση, κα-
ταγραφή και αξιολόγηση των φαινομένων.

• Η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας,
στο πλαίσιο του προγραμματισμού έργων
και δράσεων για την αντιμετώπιση κινδύνων
από ενδεχόμενη ηφαιστειακή έκρηξη στη Σα-

ντορίνη, ζήτησε στις 28/2/2012 μέσω του μό-
νιμου εκπροσώπου της στην (Ε.Ε.Ε.Π.Η.Σ.) την
ανάλυση κινδύνου, για όλους τους πιθανούς
κινδύνους που μπορεί να προκύψουν από εν-
δεχόμενη ηφαιστειακή έκρηξη σύμφωνα με τα
σενάρια επαναδραστηριοποίησης του ηφαι-
στείου (πιθανότερο και ακραίο).

• Η Ειδική Επιστημονική Επιτροπή Παρακο-
λούθηση Ηφαιστείου αντικαταστάθηκε με
την Μόνιμη Επιστημονική Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Ελληνικού Ηφαιστειακού Τόξου
(ΜΕΕΠΕΗΤ), του Οργανισμού Αντισεισμικού
Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) με διευ-
ρυμένο αντικείμενο της παρακολούθηση και
την ανάλυση κινδύνου για όλα τα ηφαιστεια-
κά κέντρα του Ελληνικού Ηφαιστειακού Τόξου.

• Στη βάση των προτάσεων της (Ε.Ε.Ε.Π.Η.Σ.), η
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας
(ΓΓΠΠ) εξέδωσε σχέδιο για την αντιμετώπιση
συνεπειών από πιθανή ενεργοποίηση του
ηφαιστείου της Σαντορίνης, με την κωδική ονο-
μασία “Τάλως”. Η ηφαιστειακή δραστηριότητα
ως φαινόμενο εντάσσεται πλέον στην κατη-
γορία των φυσικών καταστροφών του “Γενικού
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με την συν-
θηματική λέξη Ξενοκράτης”, κάτι που αποτε-
λούσε πάγιο αίτημα της επιστημονικής κοι-
νότητας τα τελευταία χρόνια.

• Η ηφαιστειακή κρίση της περιόδου 2011-
2012 λειτούργησε ως ευκαιρία για την πρό-
ληψη και την προετοιμασία, έναντι του ηφαι-
στειακού κινδύνου. Τα επιστημονικά όργανα
παρακολούθησης της ηφαιστειακής δραστη-
ριότητας που στάλθηκαν από το εξωτερικό,
θωράκισαν το νησί σε επίπεδο πρόληψης. Τα
όργανα αυτά όμως πρέπει αφενός να συντη-
ρούνται και αφετέρου να ανανεωθούν με πιο
σύγχρονα μέσα.Σίγουρα πρέπει να γίνουν
πολλά ακόμη, το σημαντικότερο όμως είναι, η
όποια ηφαιστειακή ηρεμία να μην λειτουργήσει
ως παράγοντας εφησυχασμού και αδιαφορίας.
Το ηφαίστειο είναι εκεί, συγκατοικεί με τους Σα-
ντορινιούς, έχοντας τα θετικά του και τα αρ-
νητικά του.

Τα γεωλογικά δεδομένα δείχνουν ότι τυχόν
έξαρση του ηφαιστείου σήμερα θα οδηγούσε
πιθανότατα σε μία ιστορική έκρηξη, τύπου Κα-
μένης.

Το ηφαίστειο της Σαντορίνης χρειάζεται σε-
βασμό, συνεχή επιστημονική παρακολούθηση
και προετοιμασία τόσο από την Πολιτεία, όσο
και από την τοπική κοινωνία για την αντιμετώ-
πιση κάθε πιθανού κινδύνου.

Ο Καφούρος για το ηφαίστειο και το ΙΜΠΗΣ
Το ηφαίστειο χρειάζεται σεβασμό, παρακολούθηση και προετοιμασία 
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Δ
ύο μεγάλες μελέτες,
που δημοσιεύτηκαν
στα διεθνή επιστημονι-
κά περιοδικά BMJ
Nutrition Prevention

and Health και Gut, διερεύνησαν το
ρόλο των διατροφικών συνηθειών
στην έκβαση της COVID-19. Οι Καθη-
γητές της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, Λίνα Πάσχου (Επίκου-
ρη Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας),
Θεοδώρα Ψαλτοπούλου (Καθηγήτρια
Θεραπευτικής-Επιδημιολογίας-Προ-
ληπτικής Ιατρικής), Μελπομένη
Πέππα (Καθηγήτρια Ενδοκρινολο-
γίας) και Θάνος Δημόπουλος (Καθη-
γητής Θεραπευτικής-Αιματολογίας-
Ογκολογίας και Πρύτανης ΕΚΠΑ)
συνοψίζουν τα κύρια σημεία των
μελετών αυτών.
https://nutrition.bmj.com/content/4/1/
257
https://gut.bmj.com/content/70/11/20
96

Η πρώτη μελέτη συμπεριέλαβε σχε-
δόν 3.000 πρώτης γραμμής εργαζομέ-
νους στον τομέα της υγείας από 6
χώρες (Γαλλία, Γερμανία, Ιταλία, Ισπα-
νία, Μεγάλη Βρετανία, ΗΠΑ) που εκτίθε-

νται σε COVID-19 καθημερινά. Από τους
συμμετέχοντες, προέκυψαν 568 κρού-
σματα COVID-19. Μεταξύ των 568 περι-
πτώσεων, 138 άτομα είχαν μέτρια ως
σοβαρή COVID-19. Διαπιστώθηκε ότι
όσοι από τους συμμετέχοντες ακολου-
θούσαν υγιεινή διατροφή με βάση
κυρίως τις φυτικές τροφές είχαν 73%
λιγότερες πιθανότητες να νοσήσουν
από μέτρια ή σοβαρή COVID-19 (OR
0.27, 95% CI 0.10 ως 0.81). Όσοι ακο-
λουθούσαν διατροφή πλούσια σε ψάρια
και φυτά είχαν 59% λιγότερες πιθανό-
τητες (OR 0.41, 95% CI 0.17 ως 0.99).
Από την άλλη, όσοι ακολουθούσαν μια
δίαιτα υψηλή σε ζωικές πρωτεΐνες και
λιπαρά παρουσίασαν περίπου 400%
υψηλότερες πιθανότητες να νοσήσουν
από μέτρια έως σοβαρή COVID-19 (OR
3.86, 95% CI 1.13 ως 13.24).

Η δεύτερη μελέτη συμπεριέλαβε
δεδομένα από περίπου 600.000 ανθρώ-
πους που νόσησαν με COVID-19 από τη
Μεγάλη Βρετανία και τις ΗΠΑ. Οι πλη-
ροφορίες διατροφής συλλέχθηκαν για
την προπανδημική περίοδο χρησιμο-
ποιώντας ένα σύντομο ερωτηματολόγιο
συχνότητας και ποιότητας τροφής, που
δίνει έμφαση σε υγιεινές φυτικές τρο-
φές, όπως φρούτα ή λαχανικά. Στατιστι-

κά μοντέλα χρησιμοποιήθηκαν για τον
υπολογισμό του κινδύνου και της σοβα-
ρότητας της COVID-19, που ορίστηκαν
χρησιμοποιώντας έναν αλγόριθμο
βασισμένο στα συμπτώματα ή στη
νοσηλεία με ανάγκη για οξυγόνο. Οι
ερευνητές βρήκαν κάτι παρόμοιο με
την πρώτη μελέτη, ότι δηλαδή όσοι
ακολουθούσαν μια υγιεινή διατροφή με
βάση τα φυτά είχαν 41% λιγότερες
πιθανότητες να αναπτύξουν σοβαρή
COVID-19. Συγκεκριμένα, σε σύγκριση
με τα άτομα στο χαμηλότερο τεταρτη-
μόριο της βαθμολογίας δίαιτας η
υψηλή ποιότητα διατροφής συσχετί-
στηκε με χαμηλότερο κίνδυνο για
COVID-19 (HR 0,91, 95% CI 0,88 ως 0,94)

και σοβαρή COVID-19 (HR 0,59, 95% CI
0,47 ως 0,74). 

Τι εννοούμε ακριβώς με τον όρο φυτι-
κή διατροφή; Είναι η δίαιτα που περιέ-
χει κυρίως φρούτα, λαχανικά, δημη-
τριακά ολικής άλεσης, όσπρια, προϊό-
ντα δηλαδή που είναι όσο το δυνατόν
πιο κοντά στη μορφή με την οποία προ-
έρχονται από τη γη, τη φύση. Οι τροφές
αυτές όχι μόνο έχουν χαμηλή περιεκτι-
κότητα σε ουσίες που προκαλούν διά-
φορες ασθένειες, αλλά περιέχουν και
χιλιάδες άλλες προστατευτικές ουσίες,
όπως φλαβονοειδή, καροτενοειδή,
ρετινόλες, λυκοπένιο με αντικαρκινικές,
ανοσοενισχυτικές και αντιγηραντικές
ιδιότητες.

Οι διατροφικές συνήθειες 
επηρεάζουν την έκβαση 

της COVID-19
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Γάμος
Spa
Prive Υπηρεσίες
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>>> Αττική
>>> ΣαντορίνηΑΝΤΙΠΑΡΟΧΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

Από το 1993 οι Σαντορινιοί σχεδιάζουν τις εργασίες τους μαζί μας!
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Έ
χει ενδιαφέρον για τη τοπική κοινωνία να
παρακολουθήσουμε την εξέλιξη και αυτής
της επίσημης πρόσκλησης, καθώς είναι η
πολλοστή φορά που ο συγκεκριμένος πολιτι-
κός έχει προσκληθεί και ισόποσα απαξιώσει

ένα ραδιοφωνικό θεσμό τριών δεκαετιών και μια συγκεκρι-
μένη ενημερωτική εκπομπή, στα οποία ανταποκρί-

νονται δίδοντας το “παρών” το σύνολο της
πολιτειακής και αυτοδιοικητικής ηγε-

σίας όλων των Κυκλάδων και
ευρύτερα της περιφέρει-

ας Νοτίου Αιγαίου.
Εξυπακούεται ότι αν

δεν απαντήσει και σε αυτή
τη πρόσκληση ο κ. Σιγάλας, θα

συμπεράνουμε όλοι ότι αφενός υπάρχει
βαθμός τυχούσας διαπλοκής με συγκεκριμέ-

νο τοπικό μέσο (σοβαρό μεμπτό!), αφού εμφανίζε-
ται επιλεκτικά μονίμως σε αυτό να απαντά στα δικά μας

ρεπορτάζ, αφετέρου δε ότι αποφεύγει το δημόσιο διάλογο
μαζί μας με τα όσα συνάδει μια τέτοια πολιτική απόφαση και
με βέβαιο το πολιτικό κόστος, τόσο για τη κοινωνία όσο και
βαρύτατα για τον ίδιο.

Πρόσκληση σε συνέντευξη
προς τον Δήμαρχο Θήρας 
Το ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm105,4 προσκάλεσε τον Δήμαρχο Θήρας 

Α. Σιγάλα σε μια συνέντευξη εφ΄όλης της ύλης.
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Οι κανόνες λειτουργίας 
των τουριστικών επιχειρήσεων 

για το 2022
Ο Χριστόπουλος για το τι πρέπει να κάνουν 

οι τουριστικοί επιχειρηματίες
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Σ
υνέντευξη παραχώρησε ο

Χημικός επιστήμων Νίκος
Χριστόπουλος (ιδιοκτήτης
Santo Group) στην εκπομπή
«ΑντιΔράσεις» του ΜΕΣΟ -

ΓΕΙΟΣ Fm 105,4 και στον δημοσιογράφο
Βασίλη Κασιμάτη.  Το βασικό θέμα συζή-
τησης αφορούσε τους κανόνες που έχουν
θεσπίσει τα συναρμόδια υπουργεία Υγεί-
ας και Τουρισμού σχετικά με τους κανόνες
λειτουργίας ξενοδοχείων, εστιατορίων,
μπαρ, κλπ στο φάσμα της Υγείας και ενό-
ψει της τουριστικής σαιζόν 2022.

Κοντολογίς και προς αποφυγή προ-
βλημάτων στο τομέα της υγείας αλλά και
ιδιαίτερα σε επίπεδο πρόληψης, το κοινό
ενημερώθηκε για το τι πρέπει να κάνουν
οι επιχειρηματίες προκειμένου να παρέ-
χονται ασφαλέστερες υπηρεσίες στους
τουρίστες.

Ερώτηση: Κύριε Χριστόπουλε η σεζόν
2022 ξεκινάει και θα θέλαμε και πάλι να μας
πληροφορήσετε για τις υπηρεσίες που μπο-
ρούν να παρέχουν – μόνο- οι επιστήμονες χη-
μικοί στις τουριστικές επιχειρήσεις για τις
ανάγκες του νησιού μας. Ειδικότερα θέ-
λουμε να μας πείτε τι πρέπει να κάνουν
όλοι για τη ποιότητα ελέγχου των νερών.

Υπάρχουν εταιρίες όπως και η δική μας που
είναι αδειοδοτημένη από το Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης στο χώρο των Απεντομώ-
σεων, Απολυμάνσεων και Μυοκτονιών καθώς
και Αναλύσεων Νερού, Τροφίμων, Ποτών
και εδάφους. Στο νησί μας καλούμαστε να
αντιμετωπίσουμε προβλήματα τόσο εντόμων

(κατσαρίδες, ψύλλοι, κ.α.) όσο και τρωκτικών.
Επίσης τα ξενοδοχεία, καταλύματα, Airbnb,
εστιατόρια, σπίτια πρέπει δεδομένου του
ότι το νησί δεν έχει καλής ποιότητας νερό να
ελεγχθεί είτε το πόσιμο νερό τους είτε πισί-
νες, jacuzzi. Τέλος λόγω πανδημίας οφεί-
λουμε να κάνουμε απολυμάνσεις κυρίως
όταν υπάρχει ένα κρούσμα στο σπίτι ή στον
χώρο εργασίας μας, στην επιχείρηση μας.

Ερώτηση: Έχουμε πει σε προηγούμενη συ-
νέντευξη μας τι είναι η Νόσος των Λεγεω-
νάριων. Γιατί λοιπόν να κάνουμε ανίχνευση
Λεγεωνέλλας;

Οι λόγοι που πρέπει να γίνει ανίχνευση για
Λεγεωνέλλα είναι πολλοί. Εδώ να αναφέ-
ρουμε ότι έχουν υπάρξει κρούσματα στο νησί
μας και ότι είναι ένα θανατηφόρο βακτήριο.
Τα τουριστικά καταλύματα υποχρεούνται
βάσει ΦΕΚ να πραγματοποιούν έλεγχο 1 με
2 φορές τον χρόνο. Ένα κρούσμα μπορεί να
κοστίσει ακριβά καθώς εάν προσβληθεί ένας
επισκέπτης τα ποσά που θα ζητήσει είναι υπέ-
ρογκα. Οι υπεύθυνοι των ξενοδοχείων οφεί-
λουν να ενημερώνονται και να πράττουν τα
ανάλογα μιας και βρισκόμαστε σε έναν πα-
γκόσμιο προορισμό πρέπει να διασφαλί-
ζουν την δημόσια υγεία και να είναι αντάξι-
οι των προσδοκιών των επισκεπτών. Τέλος σε
περίπτωση ελέγχου, ζητείται να προσκομι-
στούν τα απαραίτητα πιστοποιητικά τόσο για
την εφαρμογή της Απεντόμωσης όσο και για
την ανίχνευση της Λεγεωνέλλας, ανάλυσης νε-
ρού πισίνας και jacuzzi.

Ερώτηση: Ανάλυση Νερού και φίλτρα. Τι
έχετε να μας πείτε;

Το νερό είναι δημόσιο αγαθό και το χρη-
σιμοποιούμε όλοι στην καθημερινότητα μας
είτε για να το πιούμε είτε για να πλένουμε λα-
χανικά και φρούτα που θα καταναλώσουμε.
Πρώτα γίνεται ανάλυση νερού και μετά επι-
λέγουμε το κατάλληλο φίλτρο ανάλογα με τις
ανάγκες του δικτύου ύδρευσης του σπιτιού
μας ή της επιχείρησης μας. Το ανάποδο ή το
καθόλου ανάλυση έχουμε παρατηρήσει πως
δημιουργεί προβλήματα που είναι σοβαρά
για την υγεία μας. Εάν δεν προηγηθεί χημική
και μικροβιολογική ανάλυση και τοποθετη-
θεί ένα φίλτρο, πολλές φορές δημιουργεί
εσφαλμένα τον εφησυχασμό πως το νερό μας
είναι πόσιμο ενώ στην πραγματικότητα μπο-
ρεί να μην πληροί τις προδιαγραφές. Εδώ να
αναφέρουμε πως όσοι καταναλώνουν νερό
από υδροφόρα που προέρχεται από γεω-
τρήσεις καλό θα είναι να ζητείται μια ανάλυση
νερού από την εκάστοτε εταιρεία.

Ερώτηση:  Έχει γεμίσει η καλντέρα με πι-
σίνες και jacuzzi. Σε αυτά γίνεται έλεγχος;

Καλώς ή κακώς η πισίνα και το jacuzzi εί-
ναι μια παροχή που τη αποζητάει ο επισκέ-

πτης και μετράει στα θετικά του ξενοδοχεί-
ου. Φυσικά και τα ξενοδοχεία και άλλα κα-
ταλύματα υποχρεούνται να κάνουν τον απα-
ραίτητο έλεγχο στις πισίνες και τα jacuzzi τους
ώστε σε περίπτωση ελέγχου να μπορούν να
προσκομίσουν τα ανάλογα αποτελέσματα. Σε
αυτό το σημείο να αναφέρω ότι ο έλεγχος εί-
ναι δειγματοληπτικός, δηλαδή δεν γίνεται σε
όλες τις πισίνες/jacuzzi που διαθέτει μια επι-
χείρηση, τα κόστη είναι πολύ μικρά και δεν
χωράει δικαιολογία για όσους δεν τηρούν τα
προβλεπόμενα.

Ερώτηση: Αναλαμβάνεται άλλου είδους
αναλύσεις;

Από το 2022 αναλαμβάνουμε αναλύσεις
τροφίμων, ποτών και εδάφους. Η Ανάλυση
Τροφίμων απευθύνεται σε εστιατόρια, ξενο-
δοχεία, catering και γενικά σε επιχειρήσεις
που θέλουν να ξεχωρίσουν και να παρέ-
χουν στους πελάτες τους υψηλής ποιότητας
προϊόν. Η τροφή είναι τόσο βασική όσο και
το νερό για τον άνθρωπο και κύριο μέλημα
πρέπει να είναι εξασφάλιση της σωστής
πρώτης ύλης όσο και του τελικού προϊόντος
που καταλήγει στον καταναλωτή. Έτσι όσοι
σχετίζονται με τον κλάδο των Τροφίμων και
Ποτών θα πρέπει να έχουν ως γνώμονα τις
ισχύουσες νομοθεσίες.

Στο νησί μας αρκετός κόσμος ασχολείται
με το κρασί είτε επαγγελματικά είτε εμπειρι-
κά. Το να κάνει μια ανάλυση για να υπάρχει
μια πλήρης εικόνα για το προϊόν του και να
έχει τα αποτελέσματα ως εργαλείο, νομίζω
πως είναι ωφέλιμο.

Ερώτηση: Εδαφολογική Ανάλυση. Τι είναι
και σε ποιους απευθύνεται;

Πολλές φορές καλλιεργούμε τον κήπο ή το
χωράφι μας και αναρωτιόμαστε εάν το χώμα
που έχουμε είναι το κατάλληλο για την καλ-
λιέργεια μας. Με μια ανάλυση έχουμε περι-
γραφή της σύστασης και των θρεπτικών συ-
στατικών που περιλαμβάνει το χωράφι μας.
Επίσης έχουμε την δυνατότητα να προσ-
διορίσουμε με ακρίβεια τις ανάγκες του εδά-
φους και της καλλιέργειας προκειμένου με
στοχευμένες κινήσεις να βελτιώσουμε την πα-
ραγωγή μας και να εξοικονομήσουμε χρή-
ματα.

Να ευχαριστήσουμε το κ. Χριστόπουλο
ιδιοκτήτη της «Santo Group Απεντομωτι-
κή».

Ο Νίκος Χριστόπουλος
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Οι μαζικές μετακινήσεις πληθυσμών,
οι ελλείψεις και ο πόλεμος αποτελούν

ένα «τοξικό» συνδυασμό για την
COVID-19 στην Ουκρανία

Τ
ο ξέσπασμα του πολέμου στην
Ουκρανία μπορεί να οδηγήσει σε
αύξηση των κρουσμάτων COVID-19

λόγω του συνδυασμού του χαμηλού ποσο-
στού εμβολιασμού και του συνωστισμού των
πολιτών για να εξέλθουν από τη χώρα. Όσοι
νοσήσουν βαρύτερα σε πόλεις που βρίσκο-
νται σε πολιορκία θα παραπεμφθούν αναγκα-
στικά σε νοσοκομεία κατάμεστα από τραυμα-
τίες και με περιορισμένες προμήθειες. Η κατά-
σταση αυτή αποτελεί ένα θλιβερό συνδυασμό
ασθενών με COVID-19 και τραυματιών πολέ-
μου. Επίσης είναι δυσχερής η μεταφορά οξυ-
γόνου σε περιόδους πολέμου, ενώ ήδη το
απόθεμα οξυγόνου στην Ουκρανία αρχίζει να
μειώνεται σημαντικά. Οι Ιατροί της Θεραπευ-
τικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών Θεοδώρα Ψαλτοπούλου, Πάνος Μαλαν-
δράκης, Γιάννης Ντάνασης και Θάνος Δημό-
πουλος (Πρύτανης ΕΚΠΑ) συνοψίζουν τα νεό-
τερα δεδομένα, όπως τα σχολίασαν ο Eric
Toner, Ιατρός του John Hopkins και ο Ron
Waldman Καθηγητής του πανεπιστημίου
George Washington. Η κατάσταση αυτή λογι-
κά θα οδηγήσει σε αύξηση των κρουσμάτων
αλλά δεν θα καταγραφούν τα δεδομένα
επαρκώς. Ήδη έχουν κυκλοφορήσει στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης φωτογραφίες με
κοσμοσυρροή χωρίς μάσκα σε υπόγειους
σιδηροδρόμους και μέσα μεταφοράς σε διά-
φορες γειτονικές χώρες όπως η Ουγγαρία, η
Πολωνία, η Ρουμανία, και η Σλοβακία. Επιπρό-
σθετα το ποσοστό του εμβολιασμού της
Ουκρανίας ήταν στο 35% πριν την έναρξη του
πολέμου, ενώ πλέον οι εμβολιασμοί έχουν
διακοπεί λόγω έκτακτων συνθηκών, ενώ οι
γείτονες χώρες παρά τα υψηλά ποσοστά
εμβολιασμού τους θα δεχτούν τώρα αρκε-
τούς ανεμβολίαστους πρόσφυγες πυροδοτώ-
ντας εκρήξεις του ιού. Ωστόσο, ο Καθηγητής
Ron Waldman υποστηρίζει ότι παντού τα
κρούσματα φαίνεται να μειώνονται στην
Ευρώπη, αλλά η συνάθροιση περισσότερου
πληθυσμού στον ίδιο χώρο και η αυξημένη
κινητικότητα ευνοούν την έξαρση του ιού.
Ωστόσο, οι πρόσφυγες κινδυνεύουν να κατη-
γορηθούν αδίκως για τη διασπορά του ιού,
ενώ στην πραγματικότητα πρόκειται για μία

ομάδα ανθρώπων που φεύγουν από την
πατρίδα τους εξαιτίας μίας πολεμικής σύρρα-
ξης με φόβο τόσο για τη δική τους τη ζωή όσο
και των οικογενειών τους. Καταληκτικά, τόσο
η επιδημιολογική πορεία των μειωμένων
κρουσμάτων  όσο και η ηπιότερη μορφή του
στελέχους όμικρον δεν μας επιτρέπουν να
αφήσουμε το φόβο της πανδημίας να σταθεί
εμπόδιο στην ανθρωπιά μας απέναντι στην
τραγωδία του πολέμου.

Η λοίμωξη με το στέλεχος Όμικρον
BA.1 προστατεύει από επαναμόλυνση

από το στέλεχος Όμικρον ΒΑ.2

Τ
ο στέλεχος Όμικρον του SARS-CoV-2
επικράτησε ταχέως ανά την υφήλιο
λόγω της υψηλής μεταδοτικότητας

και του εξελικτικού πλεονεκτήματος του ιού.
Το στέλεχος Όμικρον φέρει πολυάριθμες
μεταλλάξεις που σχετίζονται με αυξημένη
μεταδοτικότητα και ανοσολογική διαφυγή. Το
στέλεχος πρόσφατα χωρίστηκε σε τέσσερις
υπο-παραλλαγές με βάση γονιδιωματικές δια-

φορές, ιδίως μεταξύ των στελεχών Όμικρον
BA.1 και BA.2. Με την αύξηση των περιπτώσε-
ων COVID-19 λόγω των υπο-παραλλαγών
BA.1 και BA.2 της Όμικρον, έχει παρατηρηθεί
μεγάλος αριθμός επαναμολύνσεων μετά από
προηγούμενη νόσηση. Αυτό το γεγονός εγεί-
ρει το ερώτημα εάν το Όμικρον BA.2 μπορεί
να ξεφύγει από τη φυσική ανοσία που απο-
κτήθηκε μετά από μόλυνση με το Όμικρον
BA.1. Οι Ιατροί της Θεραπευτικής Κλινικής της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Θεοδώρα
Ψαλτοπούλου, Γιάννης Ντάνασης, Πάνος
Μαλανδράκης και Θάνος Δημόπουλος (Πρύ-
τανης ΕΚΠΑ) συνοψίζουν τη σχετική προ-
δημοσίευση των M. Stegger και συνεργατών
(doi:
https://doi.org/10.1101/2022.02.19.22271112
). Οι ερευνητές ανέλυσαν μια υπο-ομάδα ατό-
μων με διαθέσιμα κλινικά στοιχεία σε βάση
δεδομένων από τη Δανία με πάνω από 1,8
εκατομμύρια περιστατικά COVID-19 που δια-
γνώστηκαν κατά τη χρονική περίοδο μεταξύ
22 Νοεμβρίου 2021 και 11 Φεβρουαρίου
2022. Συγκεκριμένα, αναλύθηκαν τα άτομα με
δύο θετικά δείγματα σε μεσοδιάστημα τουλά-

χιστον 20 ημερών αλλά λιγότερο των 60 ημε-
ρών. Συνολικά καταγράφηκαν 1739 περιπτώ-
σεις επαναλοίμωξης. Από τις 263 περιπτώσεις
επαναλοίμωξης με στοιχεία αλληλούχισης
του ιού, καταγράφηκα 47 περιπτώσεις COVID-
19 λόγω του Όμικρον BA.2 μετά από προη-
γούμενη λοίμωξη με το Όμικρον BA.1. Επιπλέ-
ον, καταγράφηκαν 140 περιπτώσεις COVID-
19 λόγω του Όμικρον BA.2 μετά από προη-
γούμενη λοίμωξη με το Δέλτα. Οι περισσότε-
ρες περιπτώσεις αφορούσαν νέα, ανεμβολία-
στα άτομα με ήπια νόσο που δε έχρηζε νοση-
λείας ούτε οδήγησε στο θάνατο. Συμπερα-
σματικά, η συγκεκριμένη μελέτη δείχνει ότι η
επαναλοίμωξη με το Όμικρον BA.2 σε σύντο-
μο χρονικό διάστημα μετά τη λοίμωξη με το
Όμικρον BA.1 είναι σχετικά σπάνιο γεγονός
αλλά μπορεί να συμβεί. Σύμφωνα με τη Sarah
Otto, εξελικτικό βιολόγο στο Πανεπιστήμιο
της Βρετανικής Κολούμπια στο Βανκούβερ
του Καναδά, εάν το στέλεχος Όμικρον BA.2
επικρατήσει σε μια κοινότητα λίγο μετά το
στέλεχος Όμικρον BA.1, η ανοσία που προ-
σφέρει η Όμικρον BA.1 και/ή ο αναμνηστικός
εμβολιασμός πιθανότατα θα προστατεύσει
από την έξαρση του κύματος Όμικρον BA.2.

Η COVID-19
το ουκρανικό και οι επαναμολύνσεις



Γ
ια το πρωτάθλημα της
Α2 Εθνικής Κατηγορίας
Γυναικών η Α.Ε. Σαντο-
ρίνης γνώρισε δεύτερη
συνεχόμενη ήττα μέσα

στην εβδομάδα, αυτή την φορά
μέσα στα Μελίσσια από τον ΚΑΟ με
64-54.

Δεκάλεπτα: 9-13, 28-30, 38-41,
64-54

ΚΑΟ Μελισσίων (Καλογερόπου-
λος Π – Καλογερόπουλος
Χρ): Παλαμάρη, Παναγιωτίδη 6,
Βόσσου 3, Ανδρικοπούλου 6, Πατέ-
ρα 4 (1), Καραχάλιου 2, Κοιλιαρίδη
19 (3), Τάρλα 5 (1), Χιώτη 10, Παρ-

θενίου 6 (2), Βελέντζα 3

ΑΕ Σαντορίνης (Μάμμος): Τσού-

πα Μ 13 (1), Σιγάλα, Αξιοπούλου 12

(2), Ρεντζεπέρη 17, Παπαμαρκάκη 6

(1), Σπηλιώτη 5, Πετράκη 1, Τσούπα

Π.

Αναλυτικά  τα αποτελέσματα:
2ος Όμιλος – 17η αγωνιστική

ΕΦΑΟ Ζωγράφου-Τερψιθέα 57-45

Ιπποκράτης Κω-ΑΕΚ Περιστερίου

23-59

ΚΑΟ Μελισσίων-ΑΕ Σαντορίνης 64-

54

Αγ. Παρασκευή-Αθηναϊκός 54-45

Αμύντας-Κρόνος Αγ. Δημητρίου 64-

55

Ρεπό: Πρωτέας Βούλας

Η βαθμολογία
1. Πρωτέας Βούλας 29

2. Αγία Παρασκευή 29

3. Κρόνος Αγίου Δημητρίου 26

4. Αμύντας 25

5. ΚΑΟ Μελισσίων 25

6. Τερψιθέα Γλυφάδα 22

7. ΑΕ Σαντορίνης 20

8. ΕΦΑΟ Ζωγράφου 20

9. Αθηναϊκός 19

10. ΑΕΚ Περιστερίου 19

11. Ιπποκράτης Κω 15

*Δεν έχουν γίνει οι αγώνες ΑΕ Σαντο-
ρίνης-Ιπποκράτης Κω (14η Αγωνιστι-
κή), ΑΕ Σαντορίνης-Αμύντας (16η
Αγωνιστική).

Η επόμενη αγωνιστική 
(18η, 13/3)

ΑΕΚ Περιστερίου-ΕΦΑΟ Ζωγράφου

Αθηναϊκός-Ιπποκράτης Κω

Πρωτέας Βούλας-Αγία Παρασκευή

Κρόνος Αγίου Δημητρίου-ΚΑΟ

Μελισσίων

Τερψιθέα Γλυφάδα-Αμύντας

Ρεπό: ΑΕ Σαντορίνης

Α.Ε Σαντορίνης
Ήττα στα Μελίσσια
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Γράφει ο Μάνος Χρυσός
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Α.Σ. Σαντορίνη 2020
Καθαρή Δευτέρα στο Καρτεράδο

Σ
ε κλίμα που ορίζει η Καθαρή Δευτέρα κύλη-
σε η σημερινή ημέρα για την ομάδα
του A.Σ.Σαντορίνη, αφού μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, του Τεχνικού Επιτελείου
και φυσικά οι Ποδοσφαιριστές  βρέθηκαν

στο εστιατόριο «Καράφα» στην παραλία του Καρτεράδου
και απόλαυσαν ένα γεύμα με σαρακοστιανούς μεζέδες,
όπως επιτάσσει το σημερινό έθιμο.

Πλέον η προσοχή στρέφεται στον εντός έδρας αγώνα
της ερχόμενης Κυριακής, με την ομάδα  να υποδέχεται
τον Άγιο Ιερόθεο.



Ο
ι πολιτικοί θα μπορού-
σαν να αποτρέψουν
αυτά τα πράγματα, αλλά
καταλήγουν να συμβαί-
νουν επειδή απέτυχαν

εντελώς. Συμβαίνει επειδή δεν μπορούν
να το λύσουν. Αθώοι άνθρωποι υποφέ-
ρουν και συνεχίζει να συμβαίνει. Το
ΝΑΤΟ και τα ευρωπαϊκά έθνη απέτυ-
χαν. 

Λόγια του προπονητή της Μάντσε-
στερ Σίτι, Πεπ Γκουαρντιόλα στη χθεσι-
νή συνέντευξη Τύπου, όταν του ζητήθη-
κε από τους δημοσιογράφους να μιλή-
σει για την εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία.

«Είναι ανησυχητικό, ο πόλεμος συνε-
χίζεται και η κατάσταση χειροτερεύει.
Δεν είναι για ένα κομμάτι γης, ούτε για
μια σημαία, αλλά μόνο για χρήματα,
όπως συνέβη στη Συρία, το Αφγανιστάν
ή τη Γιουγκοσλαβία με τον θάνατο
αθώων ανθρώπων», πρόσθεσε ο Κατα-
λανός προπονητής, ενώ ευχαρίστησε
τις χειρονομίες και τις πρωτοβουλίες
που προτείνονται από την Premier
League, αλλά αναγνώρισε ότι δεν έχουν
πραγματική αποτελεσματικότητα στη
σύγκρουση.

«Είναι σημαντικά, αλλά τελικά είναι
απλώς χειρονομίες.Όλες οι χώρες σε
όλο τον κόσμο, προσωπικά και συλλο-
γικά, κάνουν κάτι», τόνισε χαρακτηρι-
στικά.

Αθλητικά
σελ. 31

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΜΑΡΤΙΟΥ 2022

www.agorapress.gr

Γκουαρντιόλα: «Αθώοι άνθρωποι υποφέρουν
γιατί οι πολιτικοί απέτυχαν εντελώς...»
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